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Na proširenom  Plenumu Općinskog odbora SSRN Sibe- 
dk, koji je održan 10. ovog mjeseca, raspravljalo se o sred­
stvima inform iranja građana u komuni. Na osnovu referata, 
ivodnog izlaganja i diskusije, a u svrhu daljnjeg pobolj- 
lanja inform iranja naših građana doneseni su slijedeći

Z A K L J UČ C I
Općinski odbor SSRN treba da nastavi dosadašnjom ko- 

Msnom praksom  inform iranja građana putem  štam panih ma­
terijala i pozivanjem na svoje sjednice predstavnika radnih 
iolektiva s područja privrede, prosvjete, kulture, zdravstva, 
Iruštvenih službi itd.

Pošto su sekcije najprikladniji oblik brzog i potpunog 
(^bavještavanja i aktiviranja građana preko Socijalističkog 
javeza, neophodno je pokloniti punu pažnju njihovom dje­
lovanju.I  Sekcije SSRN treba redovito opskrbljivati analitičkim 
■paterijalima o problem im a komune, radnih organizacija i 
dre zajednice, kao i m aterijalim a iz vanjske politike i među- 
jarodnih odnosa. *

Da bi zborovi birača zaista postali m jesta dogovaranja 
I neposrednog odlučivanja o svim društvenim  poslovima ne­
ophodno je pokloniti mnogo veću brigu priprem am a za nji- 
jiovo održavanje.

Voditi računa o prijedlozima birača. Odbornici bi mo- ' 
rali da um jesne prijedloge i prim jedbe birača obavezno izno­
je na zajednicama Općinske skupštine, a zatim da njene 
Stavove i odgovore razm atraju na zborovima birača.

Pored toga odbornici bi trebalo da sa svojim biračima 
kktivno učestvuju u priprem anju  pojedinih m aterijala i 
odluka.

Društveno-političke radnike, a posebno politički aktiv 
italno i svestrano upoznavati o aktuelnim zbivanjima u  ko­
muni, široj zajednici i svijetu. Tome naročito treba da pri­
donese Služba za inform acije i dokum entaciju pri Općinskom 
pdboru SSRN i Općinskom kom itetu SK. Zbog toga je ne­
ophodno da se što prije  organizira funkcioniranje te službe.

Za inform iranje građana u našim selima potrebno je 
uključiti i aktiviste u pojedinim centrim a na području ko- 
iinune (Vodice, Tijesno, Skradin, Prim ošten itd).

Pokloniti veću pažnju svestranom inform iranju kolek- 
'tiva u radnim  organizacijama. Pri tome osigurati punu jav- 
ifiost u radu pojedinih organa i komisija. U tome bi najveću 
jtdogu imale da odigraju sindikalne podružnice.

Korisno je što TLM »Boris Kidrič« i Tvornica elektroda 
i ferolegura izdaju vlastite listove, koji bi morali da osjetno 
pridonesu daljnjem  razvijanju sistem a radničkog samo­
upravljanja, poboljšanju proizvodnje i produktivnosti.

Posebnu brigu treba posvetiti svestranom inform iranju 
učenika u  svim školama na području komune. Naročito ih 
treba upoznavati s životom i problem im a komune.

N arodno 'i Radničko sveučilište i njihove tribine morali 
bi pokloniti, punu brigu aktuelnosti tema i raznolikosti obli­
ka inform iranja. Kod predavanja više koristiti suvremena 
sredstva.

Pokretno kino još intenzivnije koristiti za prikazivanje 
kvalitetnih i dokum entarnih filmova u našim selima. Tako­
đer osigurati obavezno prikazivanje filmskih novosti i filmo­
va iz života JNA. Još više koristiti pokretno kino za organi­
ziranje foto-izložbi, zatim  izložbi popularnih knjiga i edicija, 
kao i za rasturan je  dnevne i tjedne štampe.
’ Nastaviti izlaganjem fotografija iz zemlje i svijeta (Na­
rodno sveučilište), ali za tu  svrhu potrebno je osigurati 
prikladniji izlog ili m jesto u gradu.
' Češće organizirati usmene novine naročito u selima. Taj 
iveoma prikladan oblik inform iranja morali bi da koriste 
novinari, ekonomisti, pravnici, zdravstveni radnici i drugi., Izraditi perspektivni plan za uređenje, odnosno izgrad­
nju jednostavnih i funkcionalnih društvenih prostorija. 
Poduzeti odlučnije m jere za konačno uređenje gradske bi­
blioteke i čitaonice.

Društveno-političke organizacije, a prvenstveno Socijali­
stički savez morali bi da vode organizirane akcije u  svrhu 
razvijanja interesa za čitanje naše štampe.
1 Obrazovne institucije, čitaonice, biblioteke i domovi kul- 
jture da uporno i sistem atski razvijaju kod .naših ljudi na- 
ivike i potrebu za čitanjem. Oni bi, osim toga, morali da 
Sstalno pobuđuju zanimanje i želju građana da budu obavje­
štavani i da stječu nova znanja.

Treba mnogo više koristiti ogromne mogućnosti naših 
§kola i prosvjetnih radnika za razvijanje navika i potrebe 
^a čitanjem  kod naših najmlađih.

Pored ostale štampe u čitaonicama bi se trebali nalaziti 
listovi i druge štam pane edicije JNA.

Omladinske organizacije bi mogle odigrati značajnu ulo­
gu u širenju štam pe naročito u selima.

Da bi naš lokalni list u potpunosti ispunio ulogu, od­
nosno da bi u pravom smislu Tiječi bio ogledalo rada i 
života građana naše komune, odraz njihova m išli.'ija , po­
gleda i njihove sprem nosti za bržu socijalističku izgradnju, 
neophodno je da se listu osiguraju mnogo bolji kadrovski, 
tehnički i m aterijalni uvjeti.

Također je potrebna šira suradnja u listu naših društ- 
veno-političkih radnika i pojedinih stručnjaka.

Pomoći našim građanim a i ostalim organima da jače 
koriste list kao svoju javnu tribinu.

Ispitati sadašnja stanje radio — aparata u društvenim 
prostorijam a. Poduzimati m jere za organizirano slušanje do-

(Nastavak na 2. strani)
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Sjednica Općinske skupštine Šibenik

Usvojen Društveni plan i budžet za 1964.
Na zajedničkoj sjednici vijeća Skupštine općine Šibenik, 

koja je održana 19. ovog mjeseca^ usvojen je Društveni plan 
i budžet općine za 1964. godinu. Kao što je poznato dono­
šenju ovih akata prethodila je široka diskusija građana na 
zborovima birača i sastancima društveno-političkih organi­
zacija iz čega je rezultiralo oko 200 raznih primjedaba i pri­
jedloga. Ovakav način pripremanja prijedloga plana koji po­
red programa i proporcija privrednog razvoja sadrži i osnov­
ne koncepcije razvoja službi društvenog standarda i mjere 
koje treba da pogoduju i pridonesu daljnjem razvoju dru­
štvenih odnosa i životnog standarda, daju ovom prijedlogu 
akcioni i mobilizatorski značaj, rekao je u uvodnom obraz­
loženju prijedloga inž. Zvonimir Jurišič, predsjednik Općin­
ske skupštine. On je zatim naglasio da je prijedlog Društve­
nog plana za ovu godinu izrađen u skladu s dostignutim  stup­
njem  privrednog i društvenog razvoja i zacrtanim sm jerni­
cama razvoja šibenske komune u sedm ogodišnjem  planskom  
razdoblju. Njegova osnovna karakteristika je intenzivnije 
privređivanje, porast društvenog standarda i jačanje poslov­
nosti radnih organizacija. U vezi s tim usvojene smjernice 
preventivno upućuju na povećanje produktivnosti i raspod­
jele, s obzirom da ti elem enti predstavljaju motornu snagu 
razvoja proizvodnje, modernizacije, lične potrošnje, radni­
čkog samoupravljanja, stručnog obrazovanja kadrova, pove­
ćanje izvoza i ekonomičnijeg poslovanja.

Usvojenim Društvenim pla­
nom za ovu godinu predviđa se 
povećanje narodnog dohotka od 
15,6 na 17,6 m ilijardi dinara ili 
za 13,1 posto. Ovako predviđeni 
rast je iznad republičkog pro­
sjeka, što je naročito pozitivrfo 
ako se uzme u obzir da je po­
stojeći dohodak po glavi sta­
novnika na području Šibenika i- 
spod tog prosjeka. Brzo tempo 
proizvodnje i dalje se predviđa 
u industriji, vodećoj oblasti 
privrede ovog područja. Dodu­
še, do sada je bilo izvjesnih po­
teškoća u snabdijevanju indu­
strije električnom energijom, a- 
li to ne bi smjelo omesti pred­
viđeni porast u ovoj grani od 11 
posto. Instalirani kapaciteti uz 
rekonstrukcije, koje trebaju bi­
ti završene u obojenoj metedur- 
giji, pružaju mogućnost reali­
zacije plana.

U oblasti poljoprivrede, koia 
je do sada stagnirala, predviđa 
se brža konsolidacija institucija 
u društvenom sektoru, što će se 
djelomično postići integracijom 
poljoprivrednih organizacija, o- 
snivanjem poljoprivrednog po­
duzeća i proširenjem poslovno­
sti poduzeća »Vinoplod«.

Opsežni zahvati, koji stoje 
pred građevinarstvom i zahtje­
vi za organiziranom, bržom i 
jeftinom izgradnjom, naročito 
stambenih objekata nužno na­
meću potrebu usvajanja savre- 
mene tehnologije rada i pri­
mjenu suvremenijih i racional­
nijih proizvodnih metoda, kon­
strukcija i materijala. Zbog to­
ga je i građevinskom poduzeću 
»Izgradnja« data orijentacija iia 
traženje iz republičkih izvora i 
stambenog fonda, što bi trebalo 
dovesti do industrijalizacije 
stambene izgradnje.

Osjetno zaostajanje tercijar­
nih djelatnosti zn potrebama 
privi'cdc i stanovništt'a nameću 
potrebu povećanog ulaganja u 
te dii'lntntjsli. Ovakva noli(i!.;a 
je neophodna zbog općih uvio- 
ta razvoja zanatskih i uslužnih 
diclalnosti, otvaranja novih rad­
nih mjesta i zbog .rasta, privre­
de i životnog standarda. Društ­
veni plan u svim svojim dijelo­
vima ističe neposrednu vezu iz­
među životnog standarda radnih 
ljudi i rezultata njihova rada 
u vezi s tim Plan ukazuje da 
poboljšanje životnih uslova ovi­
si prvenstveno o aktivnostima 
radnih- ljudi, o efikasniiem ko­
rištenju društvenih sredstava i 
intenzivnijem privređivanju ra­
dnih organizacija. Društveni 
plan u tom pogledu predviđa 
Povećanje osobnih dohodaka. 
Međutim, za realizaciju tako 
zacrtanih proporcija potrebno 
je frontalna mjera za stabiliza­
ciju cijena, a posebno mjera za 
stabilizaciju općeg nivoa cijena 
na području opće potrošnje. U 
postavkama Društvenog plana 
naglašena je potreba intenzivni­
jeg privređivanja u cilju podi­
zanja organizacije rada poduze­
ća na poslovni nivo. U tom smi­
slu bit će neophodno brižljivo

tretirati one radne organizacije, 
koje relativno zaostaju ili su 
imale gubitke. Gubici od oko 
200 milijuna dinara iz prošlih

godina, posebno u Tvornici tan- 
kostijene opeke i kreča »Pavle 
Pap-Šiljo« u Skradinu i hotel­
sko - ugostiteljskom poduzeću 
»Rivijera« u Šibeniku zahtije­
vaju posebne napore za sanira­
nje prilika u tim organizacija­
ma.

Karakteristično je da raspolo­
živa sredstva Općinskog investi­
cionog fonda za ovu godinu ni­
su dovoljna ni za podmirenje 
ranijih obaveza. Zbog toga su 
poduzete mjere da se u ovoj go­
dini društveno - političkim mje­
rama osigura korištenje slobod­
nih sredstava privrednih orga­
nizacija. Nedostaje i sredstava 
za pojedine akcije i djelatnosti 
u društvenom standardu, po­
sebno na izvođenju radova na 
elektrifikaciji i vodoopskrbi. 
Zbog toga bit će notrebno da i 
mjesno stanovništvo u zainte­
resiranim područjima učestvuje 
u izvođenju tih radova u raznim 
vidovima samodoprinnsa.

U diskusiji o prijedlogu Dru-
št\'cnog Dlana učestvovali su;
živojin Dragović, Tome Bratić, 
Krste Gracin, Jerko Ležaja i 
Marko Erceg. Paško Periša je na 
kraju rekao da je dobro šfo se 
konačno uvidjelo da se u po-

„Dalmacija u radovima 
umjetnika za vrijeme NOB“

u  vrem enu od 18. do 29. ožujka o tvorena je u p ro sto ri­
jam a G radskog m uzeja izložba; Dalm acija u radovim a u m je t­
n ika za vrijem e narodnooslobodilačke borbe.

Radovi su vlasništvo dvaju m uzeja; M uzeja Revolucije 
naroda H rvatske i M uzeja Revolucije Split i to dio ilegalne 
izložbe organizirane u Splitu  6. IV 1943. u slanu kipara 
M arina Studina.

Izloženo je 39. radova; ulja, akvarela i crteža, te dvije 
sku lp ture .

Zahvaćeni su m nogi detalji iz partizanskog života i b o r­
be, te dalm atinski m otivi. N ajzastup ljen iji su au tori; Ante 
Župa, V jekoslav Parać, L jubo Nakić i Edo M urtić.

Na slici; M urtićev crtež iz 1945. — Šibenik; dječak iz 
zbijega.

(Nastavak na 4. strani)

gledu potreba ne širimo više 
nego što to mogućnosti dopu­
štaju. Posebno zbog toga što i 
naša komuna treba da se ukla­
pa u opću jugoslavensku politi­
ku. Govoreći o šibenskoj privredi 
rekao je da u prvom redu treba 
ići na daljnje korištenje rezervi 
u privrednim organizacijama, a 
to uglavnom zavisi od samih 
njih i od ekonomske politike 
općine. U pogledu plana ima iz­
vjesnih teškoća, s obzirom da 
je u Tvornici elektroda i ferole­
gura već do sada izgubljeno pre­
ko 300 milijuna čistog prihoda, 
pa u postavljanju i odobravanju 
pojedinih zahtjeva treba o to­
me voditi računa. Govoreći o 
poljoprivredi, naglasio je da bi 
bilo iluzorno pretpostavljati da 
šibenska komuna samo na in­
dustriji može graditi svoju per­
spektivu. Činjenica je da dobar 
dio našeg stanovništva još uvi­
jek živi od poljoprivrede i da 
postoje još mnoge neiskorište­
ne mogućnosti za njen razvoj. 
Iz tih razloga, bilo bi neophod­
no, rekao je na kraju, da se 
nađu odgovarajući društveno-po- 
litički i stručni organi koji se 
bave poljoprivredom da izuče 
postojeće probleme i mogućno­
sti u cilju vođenja općinske 
politike za razvoj poljoprivrede.

U diskusiji o budžetu općine 
za 1964. god. Šira Ljudevit, upra­
vitelj Medicinskog centra u Šibe­
niku naglasio je  da su mala Sred­
stva predviđena za zdravstvenu 
preventivu, naročito za one zadat­
ke koje obavljaju sanitarni i dru­
gi organi uprave. Joso Cubrić- 
predložio je da se osiguraju sre­
dstva za glazbu u Pirovcu, a Kr­
ste Lambaša je primijetio da 
nisu predviđena odgovarajuća 
sredstva za izgradnju i stambe­
nih objekata milicije. U diskusi­
ji o prijedlogu budžeta učestvo­
vali su ioš odbornici; Ante Mi­
loševič, Krste Baljkas i Paško 
Periša.

Na istoj sjednici doneseno je 
riešenje, koiim se zanatskom 
poduzeću »Brodoservis« u Šibe­
niku dodjeljuje zajam iz Lo­
kalnog investicionog fonda u iz­
nosu od 4 milijuna dinara za o- 
brtna sredstva. Poduzeću za ce­
ste dato je  jamstvo na zajam od 
60 milijuna dinara za nabavku 
opreme, a Tvornici automobila 
u Priboju na 13,920.000 dinara 
na zajam Autotransportnog po­
duzeća u Šibeniku za preuzeta 
2 autobusa. Jugoslovenskoj in­
vesticionoj banci u Beogradu 
dato je jamstvo na iznos od pre­
ko 2,500.000 dinara na zajam 
koji je učinila Tvornica elektro­
da i ferolegura za dovršenje po­
gona elektroda i masa s grafi­
tom. Iz posjeda nacionalizira­
nog zemljišta u Crnici oduzeto 
je zemljište za gradnju sport­
skog igrališta, a isto tako i 
građevinsko zemljište potrebno 
za gradnju stanova za tržište. 
Utvrđen je opći interes zemlji­
šta potrebnog za eksploataciju 
gline u prcdj-elu žurina brda 
kod Dubravica i terena za grad­
nju školske zgrade u Jadrtov- 
cu. Odobreno je pripajanje 
Poljoprivredne zadruge Rasli- 
na. Poljoprivrednoj zadruzi Za­
ton, a donijelo je rješenje o 
likvidaciji Poljoprivredne za­
druge Krapanj. Za izvršenje lik­
vidacije imenovana je posebna 
komisija u koju su ušli Ivo 
Kitarović, Ivan Celić i inž. Ma­
te Laganović. Ivka Sinovčić, ra­
zriješena je dužnosti člana Sa­
vjeta Zavoda za zapošljavanje 
radnika, a umjesto nje imeno­
van je Frane Grgas. Zbog od­
laska u penziju Milan Cakić 
je razriješen dužnosti direkto­
ra komunalne ustanove »Či­
stoća«. Za upravitelja osnovne 
škole u Rogoznici imenovana je 
Zora Ignjatovič. Т. Dean



СЦепе, standard 
i produktivnost 
u prvom planu

Privreda je  na početku 1964. godine s ta rta la  s veoma po­
zitivnom  bilancom  iz pro.šle godine. Pozitivna privredna kre­
tan ja  nastavila su se i prvih m jeseci ove godine znatno iznad 
p laniranih  proporcija . Ali, uporedo s pozitivnim  tendencija­
m a došlo je xlo nekih neželjenih pojava, koje p rije te  da 
ugroze planirani porast životnog standarda. Riječ je o zna­
čajnom  skoku cijena i to na širem  fron tu , a s tim u vezi 
i o porastu  troškova života i nestašice nekih veom a važnih 
proizvoda i m aterija la  za standard  i neke privredne grane. 
Tako, na prim jer, cijene poljoprivrednih  proizvoda na malo 
veće su u februaru  ove godine za 6'’о u odnosu na cijene u 
prošloj godini, cijene usluga veće su za 5",/o, a industrijsk ih  
proizvoda za ЗГ’о. Troškovi života u periodu jan u ar—febru­
a r  ove godine porasli su za 6“/o, u odnosu na prosječne tro ­
škove života u prošloj godini.

Na tržištu  se naročito  osjeća nedovoljna ponuda mesa, 
posebno goveđeg, ona se sm anjila u toku jan u ra  i februara 
za 3—5"/o u odnosu na prošlu  godinu. U m eđuvrem enu je 
nešto povećana ponuda švinjskog m esa (za 4'’»), ali je to 
nedovoljno da prim i povećanu tražn ju  na unu trašn jem  trži­
štu. Takva situacija dovodi do povećanja otkupnih  cijena 
stoke i do m aloprodajnih  cijena mesa. Nema dovoljno ni 
nekih vrsta građevinskog m aterijala , naročito  zbog povećane 
tražn je izazvane po trebam a obnove i izgradnje Skoplja, kao 
i električne energije. To sve izaziva debalansc na određenim  
sektorim a.

Da bi se ove negativne tendencije zaustavile u saveznim 
organim a, p rip rem a se više m jera. Kao najvažnije sm atra  se 
da je neophodno zadržati talas najavljenih prom jena cije­
na, a onda p ristup iti drugim  m jeram a, pri čem u je  sigurno 
da će neke od njih imati dugoročan i radikalan značaj.

Posebno se naglašava u saveznim organim a da se organi 
u kom unam a treba da uzdržavaju od povećanja stope lokal­
nog poreza na prom et, je r  bi u supro tnom  to moglo im ati 
samo negativnog odraza na visinu m aloprodajnih  cijena.

Kao jedna od m jera koja također može im ati pozitivno 
djelovanje na cijene je prijedlog da se potrošački krediti p ro ­
šire i na poljoprivredne proizvođače. Na taj način bi se p ri­
tisak suvišne kupovine snage sa poljoprivrednog tržišta  p re­
nio na sm irenije tržište industrijske robe.

Predviđa se i ograničavanje izvoza m esa samo na naj­
kvalitetn ije v rste iz organiziranog tova stoke, a razm atra se 
i m ogućnost stim u liran ja  veće proizvodnje peradi davanjern 
p rem ija  proizvođačim a. Veća pažnja posvetit će se i boljoj 
organizaciji p lasm ana ribe, poboljšan ja s tru k tu re  ishrane i 
djelom ične zam jene mesa.

Izvršit će se i izvjesne izm jene u propisim a o fondovi­
ma rizika kako bi se na taj način om ogućilo elastičnije obra­
čunavanje i isplaćivanje negativne razlike u cijeni ugovorenih 
količina povrća i voća, kako bi se i putem  ugovaranja izme­
đu proizvođača i potrošača osigurala što  bolja snabdjevenost 
povrća i voća.

Predviđa se i uvoz još 300.000 tona cem enta, 500.000 m^ 
ravnog stakla i 500.000 т з  rezane građe, pored već p lan ira­
nih količina. Isp itu je  se i m ogućnost za odobravanje nam jen­
skog kred ita  krupnim  potrošačim a uglja i trgovačkoj mreži 
za obavezno držanje m inim alnih zaliha uglja. Pored razrade 
program a perspektivnog razvoja proizvodnje uglja p ristup it 
će se i izgradnji skladišnih kapaciteta  za kontinuirano pri- 
hvatanje proizvodnje i stvaran je zaliha uglja za pojačanu 
sezonsku potražnju.

Kada je  riječ o fak torim a koji u okvirim a radne organi­
zacije mogu pozitivno djelovati na k retan je  cijena, onda u 
prvi plan svakako dolazi energičnije sprovođenje sistem a 
raspodjele prem a radu, usavršavanje unu trašn je  organiza­
cije, povećanje produktivnosti rada i dalje razvijanje nepo­
srednog sam ouprav ljan ja p reko ekonom skih jedinica. Pri 
tom e je neophodno raščistiti sa zastarjelim  koncepcijam a da 
se niskim ličnim dohocim a može postići savrm ena proizvod­
nja, povećati p roduktivnost i ići u korak s po trebam a i zah­
tjevim a sve složenijeg domaćeg i m eđunarodnog tržišta.

М. Kobrić

T r o ž it i  noue mo

Aktuelna tema
Џi
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to uvjetuje nesreće na poslu ?
u  naše doba među najčešćim 

uzrocima smrti nalaze se ne­
sreće, gdje odmah iza promet­
nih dolaze nesreće na poslu 
(profesionalne nesreće). S a- 
spekta poslovanja to je intere­
santan problem i on je već du/e 
vremena predmet naučnog izu­
čavanja. Za higijensko-tehničku 
zaštitu pri radu u našoj zemlji 
troše se velika materijalna sred­
stva, I u šibenskoj komuni pre­
ventivne mjere u radnim orga­
nizacijama su dosta uspješno 
provedene. Higijensko - tehnič­
ka zaštita pri radu je organizi­
rana gotovo u svim radnim or­
ganizacijama, a posebnu službu 
ima šest poduzeća u Šibeniku.

Problemi koji se u vezi s tim 
javljaju ne sastoje se samo u i- 
zostancimia s posla i profesional­
nim oboljenjima, što je vezano 
s velikim materijalnim gubici­
ma. (U Šibeniku je za bolova­
nja u 9 mjeseci prošle godine 
dato 115 milijuna dinara, oci 
čega je na povrede i pi'ofesio- 
nalna oboljenia otpalo 31 mili­
jun dinara). Pored troškova oko 
liječenja i profesionalne rehabi­
litacije, javljaju se i oni uslijed

smanjenja proizvodnje i produk­
tivnosti rada. život i zdravlje 
čovjeka »koji su dosta puta u- 
groženi nepoduzimanjem adek­
vatnih mjera zaštite, ne mogu 
imati ekvivalenat u m aterijal­
nim vrijednostima.

Kod rješavanja postavljenog 
problema ponegdje vlada uvje­
renje, da je nabavom zaštitnih 
sredstava uglavnom udovoljeno 
ovom zahtjevu. Smatramo da 
bi tome trebale prethoditi odgo­
varajuće zaštitne m jere (u vezi 
sa vlagom, zaštitom uređaja, 
intenzitetom osvjetljenja, ven­
tilacijom, šumovima, opasnim 
ki.selinama itd.) što stvara jaču 
sigurnost na radu od onog pr- 
voe.

Tnak pored svih komponena­
ta koje se u ovom kompleksnom 
pitanju javljaju, glavni faktor 
u nesrećama je sam čovjek. Te­
orija, da postoje radnici skloni 
nesrećama ne bi se mogla u cje­
lini prihvatili. Postoje radnici 
kod kojih ima psihičkih i fizič­
kih nedostataka u svojstvima 
koja su određenog momenta po­
trebna za jaču sigurnost na ra ­
du. To znači, da ne postoji

neka opća sklonost prema ne­
srećama, već u određenim pri­
likama, a koje se javljaju usli­
jed nesposobnosti, tjelesne iscr­
pljenosti, zdravlja i slično. Ove 
pojave dadu se smanjiti, pa i 
potpuno otkloniti sistematskim 
mjerama izobrazbe.

Osvrnimo se malo na to, što 
direktno uzrokuje nesreće na 
poslu? Za vrijeme II svjetskog 
rata neke su zemlje izgubile vi­
še ljudi u prometnim i profesi­
onalnim nesrećama nego u sa­
mom ratu. I kod nas postoji 
tendencija porasta ovih nesre­
ća.

Faktori koji uvjetuju nesreće 
na radu su subjektivni (unutar­
nji) i objektivni (vanjski). Unu­
tarnji faktori su izazvani psiho­
loškom neprilagođenošću u mo­
mentu izvođenja rada. Ovi uz­
roci ovise o ponašanju radnika 
i nesposobnosti da se prilagodi 
uvjetima rađa. Elemenata, od­
nosno sposobnosti potrebnih za 
smćinjenje profesionalnih nesre­
ća ima više vrsta. Osjetni or­
gani i općenito psihičko - fizič­
ka konstitucija čovjeka je u ve­
likoj zavisnosti s ovim uzroci-
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Sa sjednice privrednog vijeća Općinske skupštine Šibenik

Prestat će radom elektroliza 
u TLM „Boris Kidrid'

ff
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Privredno vijeće Općinske skupštine razmatralo je pro­
šlih dana prijedlog radnog kolektiva TLM »Boris Kidrič« za 
potpuno zatvaranje pogona elektrolize. Naime, radnički sav­
jet ove radne organizacije je još u kolovozu prošle godine 
donio odluku o obustavljanju proizvodnje u ovom pogonu 
s obzirom da rezultati dosadašnjeg poslovanja elektrolize po­
kazuju krajnu neekonomičnost. Osnovna sredstva ovog pogo­
na potječu uglavnom iz reparacione mase, iz Zapadne Nje­
mačke, koja u većem dijelu nosi oznake proizvodnje iz 1927. 
godine. Postrojenja pogona i peči, kao i ispravljači predstav­
ljaju opremu, koja je tehnički zastarjela. ZbOg ovoga dola­
zilo je do čestih akcija na održavanju pogona, posebno na 
reparacionim Ispravljačima. Godišnji gubici ovog pogona 
kreću se oko 150 milijuna dinara, što se negativno odraža­
valo na rad i raspodjelu dohotka drugih pogona.

ku proizvodila oko 60.000 tona, 
što bi odgovaralo kapacitetim a 
valjaonice i presaonice ove 
tvornice. Izgradnja nove elek­
trolize, p rem a usvojenim  kon­
cepcijam a, izvest će se u dvije 
faze od po 30.000 tona. S tim  
u vezi poduzete su m jere za 
osiguranje sredstava. Potrebno 
je napom enuti da će troškovi 
proizvodnje u novoj elektrolizi 
bili m anji za 40 posto  po toni 
nego u  starom  pogonu. Za sa­
da m an jak  u proizvodnji alu­
m inija nadoknadit će se p ro­
izvodnjom  rekonstru iranog  po­
gona glinice u Lozovcu. Posto-

lako  je  odluka o potpunoj 
obustavi pogona elektrolize do­
nesena polovinom  prošle godi­
ne, djelom ičnim  radom , zbog 
trošen ja  preosta lih  zaliha ulo­
ženog m aterija la , nastavilo se 
i u ovoj godini. Od 80 posto­
jećih peči nakon redukcije 
električne energije poslije 19. 
siječn ja ove godine u pogonu 
se nalazi još 20 peči, pa će se 
i one potpuno ugasiti 31. ožuj^ 
ka ove godine. M eđutim , p re­
ma in \’csticionom  program u u 
TLM »Boris Kidrič« predviđa­
ju  izgradnju nove elektrolize, 
koja bi po konačnom  završet-

ji i v arijan ta  p rem a kojoj bi 
se u slučaju  pom an jkan ja  in­
vesticionih sredstava za reali­
zaciju  izrađenog program a išlo 
na p roširen je  pogona glinice u 
Lozovcu i valjaonice u  Ražina- 
ma.

Prem a m išljen ju  s tru čn jak a  
neosporna je  p red n o st izgrad­
n je  i p o sto jan ja  elektrolize ka­
pac ite ta  ravnog kapacitetu  p re­
rade, a pored toga izgradnja 
elektrolize uz posto jeću  tvor­
nicu po jeftin ila  bi investiciona 
u laganja i dala m ogućnost upo­
trebe tekućeg m aterija la  u da­
ljn jo j p rerad i, što  bi sve sm a­
njilo  troškove proizvodnje.

U prilog ovakvog rješen ja  
posebno govore današn je p o tre ­
be tržišta. Naime, ono sve više 
traži kvalitet i aso rtim an  p ro ­
izvoda, a to se može postići 
uvođenjem  novih, m odernih  
postro jen ja . Povećanjem  proiz­
vodnje alum inija  i poluproiz­
voda stvorile bi se široke m o­
gućnosti razvoja finalne proiz­
vodnje, a posebno u »PALK-u«, 
koji se nalazi u neposrednoj 
blizini. S obzirom  na iznesene 
činjenice i perspektivu. P rivre­
dno vijeće O pćinske skupštine 
je  jednoglasno odobrilo  zaklju­
čak radničkog sav jeta  TLM 
»Boris K idrič. Т. D.

ma. U tom pogledu, vid Je oso­
bito važno osjetilo na svim rad­
nim mjestima, bez obzira na 
njihov karakter. Dodir je tako­
đer važan signalizator opasno­
sti, gdje refleks može pridonije­
ti sprečavanju ili ublažavanju 
nesreće. Radnik koji ima razvi­
jenije reflekse obično je spret­
niji u otklanjanju raznih nezgo­
da, do kojih dođe unutarnjim  ili 
vanjskim uzrocima. Opća i leh 
nička inteligencija utječu na 
postotak povreda i om su u obr­
nuto proporcijonalnim pozicija­
ma. Lične osobine radnika, kao 
što su radna disciplina, pridr­
žavanje tehničkih i ostalih nor-l 
mi, pažljivost, urednost i poje-|[ 
dini socijalni momenti su u izjH 
vjesnoj korelaciji sa profesio-j 
nalnim nesrećama. Iskustvu u' 
struci treba pridati posebno 
mjesto. \

Objektivni faktori nisu u vezij 
sa ličnošću i voljom radnika. O- 
vdje spadaju; buka, svjetlo, tem­
peratura, ventilacija, odnosi U 
radnoj jedinici i ostalo. !

Razne ankete su pokazale daj' 
do novreda više dolazi kodp 
NKV i PKV radnika i da suopt 
ćenito posljedica lošeg stručnog 
i općeg znanja. Iz razmatrah 
nia može se izvesti zaključak,- 
da do nezgoda na poslu dolazij 
uglavnom uslijed grešaka u or­
ganizaciji rada. Te greške mo­
žemo podijeliti u tri grupe:

— greške koje se odnose na 
cijelu radnu organizaciju. To su 
loši radni uslovi, mala zaštitna 
sredstva, neprovođenje izobraz­
be i propisa iz HTZ, loš nad­
zor, nepropisno održavanje o- 
preme itd.

— zatim dolaze greške uvje­
tovane od neposrednog ruko­
vodioca. Ukoliko se ne razradi 
organizacija i metoda rada, ne 
provodi korištenje zaštitnih 
sredstava ili se daju na upotre­
bu neispravna sredstva, a u 
svemu tome ništa ne poduzi­
ma odgovorni rukovodilac, imat 
će to određenih odraza na rad­
nike dotične radne jedinice.

— najčešće greške dolaze od 
samog radnika, odnosno njego­
vom krivnjom. Zato je potreb­
na sistematska izobrazba i u- 
poznavanje 'tehnološkog procesa 
na svom radnom mjestu. Usko 
s tim ili kao sastavni dio toga

treba da se odvija higijensko-teh- 
nička zaštita na radu.

Neadekvatni higijenski po­
stupci i navike predstavljaju 
podsvjesni otpor ^racionalnom 
rješavanju ovih pitanja. Lična 
zaštitna sredstva se malo kori- 
.ste ili ih se uzima kada su ne­
kim konkretnim slučajem upu­
ćena na njihovu korisnost. Ce­
sto se nailazi na nepravilan 
tehnološki postupak kod meha­
ničkog čišćenja površina meta­
la, kod lakiranja, bojenja, pre- 
mazivanja i ostalih postupaka 
održavanja opreme i mehani­
zacije.

Rad oko higijensko - tehni­
čke zaštite ne bi trebao oscili­
rati u vezi sa pojedinim kam­
panjama i akcijama inspekcija 
rada i ostalih upravnih orga­
na. Da bi HTZ postigla svoju 
preventivnu funkciju treba je 
organizirati analitičko - studij­
ski,.prateći sve karakteristične 
pojave koje izazivaju povrede i 
profesionalna oboljenja.

— k —

Privredna angažiranost žena 
pokazala je i do sada svoje pu­
no opravdanje, bez obzira na 
činjenicu, što je zaposlena žena 
danas najopterećeniji član dru­
štva. No, iz toga ne bi trebalo 
izvlačiti zaključke, da je, zbog 
te činjenice, žena sposobna da 
radi samo u uskom krugu zani­
manja. Zapošljavanje žena i u 
našim lokalnim uslovima rađa 
izvjesne probleme, koje treha 
rješavati zajedničkim naporima, 
prema onćim intencijama kreta­
nja u privredi.

Od ukupnog broja uposlenih 
u 1963. godini 25,1"I, otpadalo je 
na žene. Dakle, jednu četvrtinu 
radne snage (taj postotak za 
SRH iznosi nešto više: 31,I‘ o. 
a za Sloveniju čak 37,2",,) čine 
žene. Preko Zavoda za zapoš 
(javanje radnika zapošljava se 
znatan broj žena. Od ukupnog 
broja zaposlenih tokom 1963. za­
poslilo se preko ovog Zavoda 
24,5" I, žena i to najviše u gra- 
le\inarst\u  i ugostiteljst\u, a 
lek onda u tekstilnoj industriji.

A kako stoji sa nezaposlenim 
ženama?

Tu je stanje drugačije: od u- 
kupnog broja nezaposlenih u 
protekloj godini bilo je 57," „ ne 
zaposlenih žena. Ako sada pogle­
damo koje su kvalifikacije ovih 
nezaooslenih žena. dobi jamo za­
nimljiv podatak, koji nam i.sti- 
če problematiku nedovoline 
spreme ženske radne snage. Evo 
log padat ka:

Od svih nezaposlenih žena 
3,5" I, su kvalificirane, 1,6')/|. sre­
dnje kvalificirane, a svega 0,2" , 
sa visokom stručnom snremom. 
Međutim, nekvalificiranih n^za- 
Doslenih žena bilo ie oko 95' ,! 
Radi se o ženama, koje su tražile 
zaposljenje žena. Tako se pro­
blem stručne smerne, koji je 
inače karakterističan baš danas, 
kad se itekako uporno borimo 
za povećanje produktivnosti ra- 
d.i, najdrastičnije ispoljava kod 
žena.

Ipak, nije to jedini problem 
koji je vezan .'a jače angaži­
ranje žena u pri\redi. Ima još

nekih drugih, ne manje značaj­
nih: tu je, prije svega, karakter 
industrije u našoj komuni, nje­
na struktura. Nema prerađivač­
ke industrije, koja bi mogla ap­
sorbirati znatan dio ženske rail- 
пс snage, čak i one nekvalifici­
rane.

Zatim, još uvijek su nedovolj­
no razvijene uslužne dielalnosti. 
To je još i pitanje shvaćanja, 
za koje su poslove i zanimanja 
spo'obne žene. .Toš postoje in- 
nošljavaiu samo na najužem 
krugu poslova. Postoji i raši­
reno shvaćanje, da se žene 
sa srednjom stručnom spre­
mom s\c teže zapošljavaju. Ме- 
đu'im. već 'z ranije iznesenih 
podataka vidjeli smo da to niie 
fni-,, t'-mroHv. p^'hov broj ie 
još uvijek nedovoljan. To se vi­
di i iz ovog podatka: tokom 
1963, godine u 34 radne organi­
zacije u našoj komunj na poou- 
njena 343 radna mjesta za sred­
nju si ručnu spremu bilo je sve­
ga 127 o.soba s odgovarajućom 
spremom. Svi su ostali, znači.

bili nekvalificirani. To se odno­
si kako na muškarce tako i na 
žene.

Postavlja se pitanje; gdje za­
pravo zapošljavati žene? Ako 
one već mogu raditi u građe­
vinarstvu, zašto ne bi mogle ra­
diti i u industriji i u ostalim 
djelatnostima na kojima rade 
muškarci? Da li ne mogu zato, 
što su velikom većinom nekvali­
ficirane? Ali, ima poduzeća ko- 
ia još uvijek zapošljavaju i ve­
lik broj nekvalificiranih muška­
raca !

Očito ii'. da mnogo zavisi o 
tome, koliko će i same radne 
organizacije biti spremne da se 
v'iše angažiraju u podizanju 
stručnosti dosad uposlenih i no- 
vouposlenih žena. Radi se o 
»investiciji« koja nema brzu 
rentabilnost, ali to je jedan od 
putova kojim treba ići i u poli­
tici prema ženskoj radnoj sna­
zi, prema ženi uopće, a konač­
no, i prema produktivnosti ra­
da. .Т. Celar

(Nastavak sa 1. strane)

m aćih vijesti, koncerata  i ostalih  em isija u čitaonicam a i 
školam a.

U brzati p rip rem e oko nabavke i in sta liran ja  lokalne ra- 
đio-stanice, koja će također znatno pobo ljšati in fo rm iran je  
naših ljudi u kom uni.

Prim anje dom aćeg TV — program a pobudilo  je  ogrom no 
zanim anje građana za televizorini.a. Isp ita ti m ogućnost po­
stav ljan ja  televizora u društvenim  p rosto rijam a i '.'colama 
u gradu, a naročito  u  selima.

Neophodno je  da organizacij' Socijalističkog saveza po­
stanu nosioci redovitog i svest':in i jeg in fo rm iran ja  naših 
ljudi. Posebnu pažnju  i b rigu  SSRN i ostalih  društven ih  
fak to ra zaslužuju štam pa, radio  i televizija kao najm asov- 
n ija  sredstva in fo rm iran ja  javnosti.

Provođenje u život ovih zkiiučaka p ridon ije t će je š  
boljem  i svestran ijem  inform ira, u naših ljud i što  će, bez 
sum nje, im ati velikog u tjeca ja  r.i daljn je  razv ijan je i učvr­
šćenje neposredne dem okracij na području  šibenske 
komune.



Učenicima iz Gvineje:
Mnogo uspjeha na kraju

školovanja!
Prilikom završetka škplova-. 

nja petorie'e'^^cŠiiikar^EkorlQm—' 
ske škole, ^ j i  -sp, lia osnj^u . 
sporazuma o tebmck'oj pomb- 
ći između "Gtfinejeji nase zenilje, " 
zajedno s oš‘faIim‘ drugovima ' 
došli u našu zemlju 1961. god. 
na školovanje,^bbratiUismo šb' 
direktoru Ekari'bniske^skole^ 
Šibeniku drugu.-Kbeši.7ur4vqvH- " 
ću, da nam,.neštp’kaže b živblu 
i Tadu ovilr'učenika.

To je  prva ovakva g rupa ko­
ja  je  došla u Šibenik, rekao

m adu, obojica iz Fulo-Djalona. 
N jihov peti kolega Dore iz 
šum ske Gvineje (na  granici 
Đbalć slonove kosti i N igera) 
n ije  bio p risu tan  zbog bolesti.

»Kako ste saznali da pu tu ­
je te  u Jugoslaviju  na školova­
nje«? — pitali sm o ih.
. DJALO ВиВЛКА: »Prije ne­
go sm o dobili obavijest da od- 
lazirho u Jugoslaviju , već sm o 
bili završili kom ercija lnu  ško­
lu i zanat. Tačno 7. I II  1961.

da se brzo snađu, uklope u ži­
vot i p rione radu.

Na jedno  p itan je , što su za­
pazili u radnim  kolektivim a, u 
kojim a su provodili praksu, 
odgovorio je  Bari M amadu: 
»Moram istaći vilo  dobre od­
nose u kolektivu u kojem  sam  
radio. Uočio sam  jako  drugar- 
stvo i zalaganje na radu«.

Za vrijem e Ijetn jcg  lasin ista  
ponovo su se našli u G \ineji, 
na praksi u svojim  iioduzeći- 
ma. I ovaj rad  im je, po n ji­

: nam  je  d rug  Jurković, i sada 
1 upravo završava školovanje u 
i; IV raz redu  ove škole. M ada su 
Ги početku  im ali teškoća u  po-, 
I gledu jezika i sprem e, svojim  
' zalaganjem  i usp jesim a do sa­

da pokazali su, da će ovo ško­
lovanje završiti sa vrlo  dobrim  
rezu ltatim a.

U pi*voj godini b ili su  izdvo­
jen i u  posebno od je ljen je. To 

, i i h ‘је  b ila  poče tna i najteža 
I faza. Ali, već su  u drugoj godi­

ni b ili sposobni da se uklope 
u rad  s osta lim  učenicim a. Čvr­
sto  su  povezani sa  školom  i 
dobro  sa rađ u ju  s učenicim a i 
om ladinskom  organizacijom .

G odine 1962. b ili su u posje­
ti rodnoj Gvineji, kod svojih

U učionici Ekonomske škole

godine, javili su  nam  iz Mini­
s ta rs tv a  p rosv je te  da se sp re­
m im o za daleki p u t — za Ju ­
goslaviju. Osmog m a rta  sjeli 
sm o u JAT-ov avion, ko ji-n as  
je  p reko  Casablanke doveo u 
Beograd.«

Razgovor se nastavio srda­
čno i spontano. P itan ja  su bila 
suvišna.

DJALO MAMADU: »Iz Beo­
grada sm o o tputovali u Pulu, 
gdje sm o 48 dana učili srpsko- 
h rvatsk i jezik. Bilo nas je 
ukupno  54: iz Gvineje, M alija 
i Obale slonove kosti. Nakon 
svečane p riredbe  И . m aja 
1961. godine, otputovali smo 
za Šibenik«.

Gvinejci u razgovoru sa našim saradnikom

rodite lja , rođaka  i p rija te lja . 
Za to vrijem e rad ili su  i p rak ­
tično u  svojim  ustanpvam a i 
poduzećim a.

K od nas su  obavljali p rak ­
su  u  poduzećim a TLM »Boris 
Kidrič« u  Lozovcu i Tvornici 
e lek troda i ferolegura. O tale su 
donijeli b ro jn e  pohvale o sav­
jesnom  rad u  i zalaganju.

• Uskoro, dana 28. m arta, p ro ­
slavit će u Š ibeniku svoj nacio­
nalni p raznik  om ladine Gvine­
je.

N akon ovog razgovora posje­
tili šm o ih u  učionici IV razre­
da, za vrijem e sa ta  iz p redm e­
ta ekonom ike poduzeća.

U ta jn iš tvu  škole zamolili 
sm o ih za m ali razgovor.

No, p rije  svega da ih p red ­
stavim o: B ari A m adau iz veli­
ke gvinejske pok rajine  Futo- 
Djalon, B ari M am adu iz Воке- 
ja , n a js ta rije  luke Gvineje, 
D jalo Bubaka-Salin i D jalo Ма-

BARI AMADU«: Prvi kon tak t 
sa  novom  sredinom , bio nam  
je  m alo težak. M orali sm o uči­
ti vrlo brzo i privikavati sc 
običajim a. U tu  svrhu putovali 
sm o i po Is tri. No, već poslije 
kraćeg vrem ena ljudi su nas 
pitali koliko smo već »godina« 
u Jugoslaviji!«

DJALO BUBAKA - SALIN: 
»Prilično nagla p rom jena kli­
me u tjeca la je dosta na nas, 
tim  više, što  sm o napustili na­
šu zem lju u vrijem e, kada jc  u 
njoj najtop lije , č a k  mi se i zi­
ma 1962. učinila snošljivijom , 
nego ta  prva prom jena. No, i 
to jc  brzo prošlo.«

Svi su se složili s tim  da su 
ovdje naišli na srdačan  i izvan­
redno topao prijem , kod vlasti, 
učenika i građana, a osobito 
kod njihovih nastavnika. Pri­
jateljstvo , razum ijevanje i dru- 
garstvo svih, om ogućilo im  je

i sre tan  pu t u daleku i p rija ­
te ljsku  Gvineju.

J. č e la r

ELEKTRIFIKACOA RUPA

Na posljednjcjn zboru  b ira­
ča u selu Rujrc, nedalekt) S kra­
dina odlučeno je da s;.' zapo­
čne s akcijam a na sakupl janju 
priloga radi iz\'ođenja rad o \a  
na elek trifikaciji o \o g  sela. 
S tanovnici R upa o \im  putcin 
obraćaju  sc svim Rupljanim a, 
koji žive iz\an  m jesta  da s.- 
p rik ljuče ovoj značajnoj akci­
ji, kako hi sc što p rije sl\'orile 
m ogućnosti da Rupe dobiju 
stalno elekiričntj ijsvjetl jen je. 
Novčani prilozi mogu se upu­
titi na -žij'o račun 435-11-680-20 
kod N arodne banke u Šibeni­
ku.

SJEDNICA OPĆINSKOG KO­
MITETA SK KNIN
0\4h dana održana jc .sjednica 

Olićinskog komiteta SK Knin 
na kojoj je u prvom dijelu rai.ia 
i/.\r,šena analiza održanih gocli.ć 
njih konferencija u (jsnovnim 
organizacijama.

Žalim Sl i  u svjcllu zaključaka 
VI irlcniima СК SK.T razmotreni 
neposi'cdni zadaci organizacije 
Saveza komunisla. Zaključeno 
je da sc što prije i na najširoj 
osnovi pristupi razm atranju i 
pi'clrcsanju svih važnijih dru­
štvenih, političkih i jirivrcdnili 
pitanja u komuni, prema »Os­
novnim smjernicama za pred- 
kongresnu aktivnost, koje ic 
članstMi i organizacijama SK 
uputio VI plenum СК SKJ.

U tom duhu tcč^, će pripreme 
za održavanje općinske копГе- 
icncije SK, kao i predstoicčc 
godišnje konferencije komiteta 
SK na željezničkom čvoru i 
T\ornici vijaka.

kazi\alo interes i za ona stručna 
pretlavanja koje je  za starješin- 
ski kadar organizirao Dom JNA 
u Kninu. U pogledu stručnog uz- 
(.lizanja članova udruženja, orga­
nizacija jc dobivala veliku pomoć 
od timgova iz. akti\’nog sastava.

Od drugih aktivnosti općinske 
organizacije ti'cba istaknuti brigu 
za rjc.ša\anje pitanja stambenih 
i tlrugih materijalnih prilika svo- 
nih članova. Rezervni oficiri i po­
doficiri aktivno su sudjelovali u 
društveno - političkom životu ko­
mune i u mnogobrojnim akcija­
ma koje su organizirane u gradu 
i selima.
Sa godišnje konfeiencijc rezerv­

nih oficira i podoficira kninske 
opčine npučeno pozdravno pis­
mo Vrhovnom komandantu, m ar­
šalu lugoslavijc Josipu Brozu- 
Titu.

S održane konferencije u Kni­
nu također je upućen ogorčeni 
protest povodom kampanje koja 
sc u Zapadnoj Njemačkoj vodi 
protiv naše zemlje, njenih istak­
nutih rukovodilaca i ostalih bora­
ca narodnooslohodilačkoc rata.

hovom kazivanju, veom a kori­
stio. Tam o su sreli i mnoge 
Jugoslavene, s kojim a su uspo­
stavili srdačne p rija te ljsk e  od­
nose.

Na k ra ju  su nam  rekli i ovo:
»Ako usp ijem o u našem  ra­

du, im at ćem o p rije  svega za­
hvaliti našim  profesorim a, za­
tim  sam im  učenicim a, d irek to ­
ru, vlastim a i radnim  kolekti­
vima, koji su nam  poklonili 
m nogo pažnje.

Im am o m nogo p rija te lja , ko­
je n ikada nećem o zaboraviti.«

Zahvalili sm o ovim m ladići­
ma, čija su lica gotovo uvijek 
vedra i nasm ijana i zaželili im 
usp ješan  završetak  školovanja

PLENUM OPĆINSKOG КО- 
МПЕТЛ SAVEZA OMLAlil.NE
U Kninu je prošle nedjelje o- 

drž.an prošireni plenum Općin­
skog komiteta Saveza omladine, 
kojemu su, |5orcd članova ple­
numa, jirisustvovali i predsjed­
nici omladinskih aktiva, a od 
gostiju Ilija Šimpraga, sekretar 
Općinskog komiteta SK, Sa’ a 
Laiić, tajnik Općinskog odbora 
SSRN, Slavko Galič, .predsjednik 
općinske organizacije Saveza iz- 
\'iđača i Ivan Pavič, član sekre­
tarijata Kotarskog komiteta .SO 
Sjilit.

Na plenumu je raspravljano 
o zadacima Saveza omladine u 
sociialisličkom odgoju mladih 
ljudi.

U nastavku rada plenuma us­
vojen je okvirni program pro­
slave Dana mlado.sti i programa 
rada Općinskog komiteta SO za 
drugo tromjesečje. Na kraju ple­
num jc izvršio neke kadrovske 
promjene. Zbog odlaska Dušana 
Mažibrade, dosadašnjeg pred- 
•sjednika na odsluženje vojnog 
roka, za novog predsjednika Op­
ćinskog komiteta SO Knin iza­
bran je profe.sor Frane Tamburo- 
vič, a za sekretara Čedo Marič.

UMRO ISTAKNUTI ANTIFA­
ŠISTA OBRAD GRČIĆ
Ovih dana, u Rudelama, kod I-

voScvaca, u 84. godini života, um­
ro je istaknuti antifašista Obrad 
Grčić, otac četvorice palih bora­
ca, dok je njegova kći Jovanka, 
nosilac Partizanske spomenice 
1941.

Upravo kad se je zima opra­
štala bukovičkim kamenjarom 
prestalo je kucati hrabro srce 
starine Obrada, koji je u svom 
životu imao teških dana, ali i 
još težih gubitaka. Pitali su se 
ljudi, kako je toliko i moglo iz­
držati njegovo srce, jer okupa­
tor mu je streljao četiri sina, a 
slična sudbina mogla je  zadesiti 
i njegovu Jovanku koja je kre­
nula u borbu protiv fašista.

Čitava Bukovica bila je po­
nosna na djecu, rođenu na nje­
nom kršu.

Iako jc okupator pobio sinove 
Obrada Grčića, on nikada nije 
klonuo duhom. Ponosan je bio 
na četiri svoja junaka - partiza­
na, je r je zašto su pali. I to 
mu jc davalo novu snagu.

Sahrani Obrada Grčića, pored 
mještana prisustvovali su gra­
đani Kistanja i Knina. Na nje­
gov grob položeni su brojni vi­
jenci boračkih organizacija. U 
ime nekadašnjih boraca Buko­
vice od starine Obrada se o- 
prostio Sava Traživuk.

U Drnišu održan plenum
•>V

Općinskog komiteta SO

GODIŠNJA SKUPŠTINA
UROIP
Ovih dana u Kninu jc održana 

godišna skupština općinske orga­
nizacije Udruženja rezervnih ofi­
cira i podoficira.

Kako je istaknuto, u proteklom 
periodu, organizacija je dobro 
radila na realizaciji programa 
v'oino - stručne nastave. Pored 
nrcd\idenih 'ema čkmstvo je po-

Drugi plenum Općinskog ko 
mitela Saveza omladine raspra­
vljao je u Drnišu o sistemu rad 
a omladinskih rukovodstava u 
školama drugog stupnja, proan 
alizii’ao polugodišnji uspjeh uče­
nika i dotakao se nekih iđejno- 
političkih problema. Pored to­
ga, plenum jc izvršio pripremu 
za proslavu Dana radnih akci­
ja, Prvi m aja i Dana mlado.sti. 
Plenumu jc pored članova Op­
ćinskog komiteta SO i rukovodi 
laća škola drugog stupnja pri­
sustvovala i član Predsjedništva 
Kotarskog komiteta SOH Noe- 

ma žuvela.
Rište Mrđen, predsjednik Op­

ćinskog komiteta SO pročitao je 
uvodni referat koji ističe da je 
neuspjeh učenika u školama 
drugog stupnja na 'k ra ju  prvog 
polugodišta inicirao omladinsko 
rukovodstvo drni-ške općine da 
sazove ovaj plenum. Referat 
konstalii'a da je neuspjeh proi­
stekao zbog pom anjkanja rad­
nih na\’ika kod većine te neak­
tivnosti omladinskih rukovod­
stava nekih škola. Od ukupno

684 učenika koji polaze škole II 
stupnja, na kraju prvog polugo­
dišta 392 učenika ima negativne 
ocjene, a to znači da je  samo 
31 posto učenika pozitivnih.

Brojni diskutanti osvijetli­
li su uzroke nezadovoljavajućem 
uspjehu i dali brojne sugestije 
da se slabosti otklone. Svi oni 
ističu prvorazrednu ulogu om­
ladinske organizacije i traže da 
rad u poduzeću, odnosno uče­
nje u školi bude osnovno i od­
lučujuće mjerilo vrijednosti sva­
kog omladinca i omladinke.

Za 1. aprila — Dan omladin­
skih radnih akcija, prošlavi Pr­
vi m aja i Dana mladosti, Općin­
ski komitet SOH predvidio je 
bogat i raznovrstan kultumo- 
umjetnički i fiskulturni pro­
gram u seoskim, tvorničkim i 
školskim aktivima, (c)

Iz centra za unapređenje domaćinstva

avanje kadrova 
zadatak

Centar za unapređenje doma­
ćinstva je ovih dana zabilježio 
još jedan uspjeh. Tačnijc reče­
no — 18. m arta 1964. u Cenlru 
će 13 žena i jedan muškarac ]vo- 
lo:oii ispil za siicanje polukvali- 
fikacije zvanja perač - glačar ru­
blja. Ćctrnae.st nckvaliticiranih 
radnika praonice jMcdicinskog 
cenira Šibenik sleklo jc polu- 
kvalilikaciju tromjesečnim te­
čajem, provođenim popiogram u 
Sekretari ja la za i'ad SlV-a i us­
vojila znanja iz higijene, držav­
nog i dmštv'cnog uređenja i 
slriR' nog dSredrncla,

Po istom programu Centar je 
m jercda\an y.:\ os]xr,obljavan je 
kadrova n drugim zvanjima, ni 
primjer: pokikv alil iciranih po 
moćnica u domaeiiislvu, sprem a­
čica, luihara driišlvcne pre­
hrane.

Naravno, u svemu lo r i ' 
Ire::.alo hi i neslo razumi javan ja 
od slra'V’ poduz'.’.’a i ustanova, 
kojima bi Irebalo biti u intc''- 
su da na radnim mjestima i 
maju k valil iciranu radnu sna­
gu. U lom poglevlii mogli bi se 
ugledali u Medincinski cenlar, 
čiji ju primjer prihvaćanja o- 
vakve vrslc suradnic sa Cen- 
Irom za svaku pohvalu.

Pored ovog, Cenlar ne zan.e- 
inaruje ni pomoč radnoj poro­

dici i domaćici. Do sada je 
organizirao nekoliko izložbi i 
revija praktičnog odijevanja, a 
4. aprila organizira ponovo iz­
ložbu i reviju savremenog i 
praktičnog OLlijevanja. U ovoj 
godini uz već održane domaćin­
ske tečajeve za žene i školsku 
omladinu, započinje 25. m arta s 
novim icčajevima krojenja - ši­
vanja i kuhanja, za djevojke i 
žene u gradu.

TEČAJ NJEMAČKOG JEZI­
KA U VODICAMA
Na inicijativu Narodnog sveu­

čilišta i mjesnog turističkog 
društva, a uz pomoć Narodnog 
sveučilišta u Šibeniku, u Vodi­
cama je organiziran tečaj nje­
mačkog jezika. Polaznici su ra­
dnici i namještenici ugostitelj­
stva i turističke privrede. Inte­
resantno je  spomenuti da tečaj 
pohađa i nekoliko domaćica iz 
kućne radinosti, te veći broj 
mladića i djevojaka iz Vodica.

М. М.

UPRAVNI ODBOR PLIVAČKOG 
KLUBA »ŠIBENIK«

raspisuje: Natječaj za admini­
strativnog TAJNIKA kluba

Uslovi: poznavanje adm inistra­
tivnih poslova sportskih organi- 
nizacija.

Zainteresirana lica svoje po­
nude treba da pošalju na adre­
su: Plivački klub »Šibenik« jx>- 
štanski pretinac br. 84.

Rok natječaja do popunjenja 
mjesta.

Tvornica elektroda i ferolegura



U Gradskom muzeju otvorena izložba

„Dolnocijo u rodovimo umjetnika zo
urljeme К0В-е“

(N astavak sa I. sirane)
U ime K ulturno-prosvjctnog vijeća Općinske skupštine Ši­

benik izložbu je otvorio Branko Belamarić, koji je, između o- 
stalog, rekao:

Izložba »Dalmacija u radovi­
ma i um jetnika za vrijem e na­
rodno - oslobodilačke boibe«, 
koja se održava u okviru p ro­
slave 20-godiSn jice oslobođenja 
Šibenika, već samim svf>jim na­
slovom govori o svom sadrž:i- 
ju i izaziva odredene rem ini­
scencije. Reminiscencije na d r­
žanje i doprinos koji su naSi 
napredni um jetnici dali narod­
no - oslobodilačkoj borbi. Svoj 
talenat, svoje pero, kjst i dlijeto 
oni su slavili u službu revoluci­
je, crpli iz nje inspiracije za 
svoje stvarala.štvo i u svojim 
djelim a iznosili svoju privrže­
nost njenim  idealima i istinu o 
njoj. Na taj način su postajali 
aktivni borci narodno - oslobo­
dilačke borbe, sastavni dio op­
ćenarodnog pokreta za is tje ri­
vanje okrutnog zavojevača. Mno­
gi od njih, kao Ivo Lozica, pali 
su kao žrtve fa.šističkog terora, 
a mnogi su i poginuli s puškom 
u ruci.

Sasvim je razum ljivo što je 
Dalmacija, čiji je  udio u narod- 
nooslobodilačkoj borbi bio je­
dan od najznačajnijih , s jedne 
strana dala čitav niz um jetn i­
ka koji su uzeli aktivnog učešća 
u revoluciji, a s druge strane 
svojim herojskim  otporom  ne­
prija telju , stradanjim a i p a tn ja­
m a postala neiscrpno vrelo in-

F I L A T E L I J A

»NIKADA VIŠE KRISTAL­
NE NOĆI«

Sa natpisom  »Nikada više Kri­
stalne noći« poštanska uprava 
D em okratske Republike N jem a­
čke em itirala je prigodnu m ar­
ku povodom 25-godišnjice užas­
ne noći kada su u II  Reichu za­
počeli masovni progoni Jevrcja 
1938. Replika na m arki sim boli­
čno prikazuje Jcvrejsku sinago­
gu i Davidovu zvijezdu kako 
nestaje u velikom plamenu.

»GODINA MIRNOG SUNCA«
Početkom ove godine nastupi­

la je takozvana »Godina m irnog 
sunca« koja će tra ja ti do k raja  
1965. U tom razdoblju naučnici 
cijelog svijeta neprestano će, u 
sm jenam a, prom atra ti sunčevu 
aktivnost: direktnim  osm atra-
njem  najm odernijih  teleskopa, 
putem satelita i specijalnih son­
da. To je u stvari nastavak »Ge- 
ol'izičke godine« 1957—58. kada 
je sunčeva aktivnost bila veo­
ma živa. Ovu veliku m eđunarod­
nu saradnju  naučnika širom 
svijeta obilježile su, prigodnim 
izdanjima, poštanske uprave 
Sovjetskog Saveza, Dem okrat­
ska Republika Vijetnam, a u 
priprem i su da m arke izdaju i 
ostale učesnice »Godine mirnog 
sunca«. Objavljene m arke, po­
red nacionalnih simbola, p rika­
zuju prigodan amblem; globus 
naše planete oko koga kruži sa­
telit, a u pozadini sunčeva kug­
la sa svijetlom koronom.

SVIJETLEĆE POŠTANSKE
MARKE
Pored standardnog tiska po­

štanskih m araka na papiru po­
znato je  da je V atikanska drža­
va štam pala m arke na svili. Ma­
la, jedva svijetu poznata, drža­
vica Tonga izdala je  niz m araka 
sa zlatnim  tiskom, a SSSR 
na alum inijskoj loliji. Me­
đutim , poštanska uprava Švi­
carske priprem a štam panje svi­
jet lećih m araka. Te m arke imat 
će višestruku prednost kod 
autom atskog žigosanja; je r će 
se na taj način izbjeći nepotreb­
na so rtiran ja koja zadaju gla­
vobolju višemil junskim  grado­
vima i industrijskim  centrim a.

OSVAJANJE SVEMIRA
O svajanje kozmosa najpopu­

larn ija je  tem a sabirača svije­
ta, a naročito  lilatelista Istoč­
no - evropskih zemalja. Na ovu 
temu u  posljednje vrijem e iz­
dale su m arke Sovjetski savez, 
M adžarska, A lbanija i Demo­
k ratska Republika Njemačka. 
Većina navedenih zem alja pri­
kazale su čitav ciklus prodora 
u Svem ir počam od Prvog 
S putnjika do leta Ргл-е žene- 
kozm onauta. Osim toga obuhva­
ćeni su uspjesi svih zem alja čija 
su nas to jan ja  usm jerena u mi­
roljubivo korištenje svem irskog 
prostranstva. М. М.

p iiacije um jetnicim a svih g ra­
na um jetnosti pa i likovnim, 
koji su u svojim djelim a ovje­
kovječili junačku epopcjr.1 naro- 
ni su svojim djelom poka/.ah 
m jesto i ulogu pravog um je t­
nika, koji živi s narodom , pali 
s narodnom  i borci se s njim. 
Osim loga, oni su tako istovre­
meno dali i pravac razvitku na­
še poratne um jetnosti, koja je­
dino u svoioj angažiranosti i 
sa/.ivi jenosti s narodom , njegovim 
problem im a, teškoćam a, usp je­
sim a i pobjedam a nalazi svoj 
pravi sm isao i sadržaj i dobiva 
punu vrijednost.

Djela koja su pred nam a su 
dio tog značajnog opusa koji u 
historiji naše um jetnosti zauzi­
m a istaknuto  m jesto. Dio ck.s- 
ponata je po.suđen od Muzeja 
revolucije naroda H rvatske u 
Zagrebu, a dio od Muzeja revo­
lucije Dalm acije u Splitu. Među 
im enim a au tora prepoznat će­
mo mnoga koja i u našoj pred­
ratno j i poslijeratnoj um jetno-

ZNAČAJNA AKCIJA STU
DENTA
U redakciji p rolcsora Milana 

Miladinoviča Savez studenata 
Pedagoške akadem ije izdao je 
skrip ta: »Osnovni problem i po­
jave revizionizma u m arksiz­
mu«. Ovim je  u cjelini riješen 
glavni dio litera tu re  za p red ­
met filozofija na Pedagoškoj a- 
kadem iji. Prošlu godinu u re­
dakciji istog profesora štamita- 
na su skrip ta: »Osnovni proble­
mi filozofije marksizma« i n a j­
važniji dio m arksističke filozo­
fije: »Etika — nauka o m ora­
lu«.

Treba napom enuti da je  drug 
Miladinovič vrlo sažeto, na jed­
nostavan i svakom pristupačan 
način obradio ovaj dio teorije 
naučnog m arksizm a.

S tudentski odbor je na pos­
ljednjem  svom sastanku odlu­
čio da se izvjestan broj p ri­
m jeraka stavi u p rodaju  po ci­
jeni od 500 dinara. (MP)

sli zauzim aju vrlo islaknLito 
m jesto. Posebnu p;ižnju privla­
či dio historijske ilegalne izlož­
be, koja je u uslovim a najžešćeg 
fašislićkog terora organizirana 
u Splitu u stanu k ipara M arina 
S ludina 6. IV 1964.3, Mnogi u- 
m jelnici koji su sudjelovali na 
ovoj izložbi, na kojoj su 
se sakupljali prilozi u korist 
su se sakupljali prilozi u korist 
NOB-c, hrabro  su odbili da za 
Vi'ijeme okupacije pošalju svoje 
radove na izložbu u Milanu na 
koju su bili ptjzvani.

KREDITI ZA STUDENTE
ŠIBENIKA
Iz sredstava fonda za kred iti­

ran je studenata, devet studena­
ta Pedagoške akadem ije dobila 
je  kredit.

Mjesečni iznos p rim an ja  za stu ­
dente prve godine je  8000, za 
studente druge godine 10,000 di­
nara.

Treba napom enuti da su ovo 
prvi krediti za studente Šibe­
nika,

Fond je  osnovan u SRH ove 
školske godine dok u SRS 
funkcionira treću godinu. (PM)

GODIŠNJA KONFERENCIJA 
SK PEDAGOŠKE AKADE­
MIJE
15. o. m. održana je  godišnja 

konferencija SK Pedagoške aka­
dem ije K onferenciju je  otvorio i 
pozdravio bivši sek re tar Dušan 
Campar, koji je  podnio izvještaj 
o jednogodišnjem  radu  organi­
zacije. S tudenti su iznosili svoja 
m išljenja o radu organizacije, 
davali prijedloge kako da se ri­
ješe izvjesna p itan ja  i otklone 
slabosti.

D irektor Akademije prof. An­
te Šupuk dao je  odgovor na ne­
ka p itan ja  koja su postavili di­
skutanti. Izm eđu ostalog, osvr­
nuo se na novi s ta tu t, koji se 
b itno  razlikuje ođ starog. Na­
glasio je  da se pri izradi sta tu ta  
služilo čin jen ico ij »sm anjiti kvan­
tite t studija, a povećati kvali­
tet.« (PM)

Lijepi Antonio
Talijanski film. Režija: Mauro 
Bolognlni

B esprijekornost realizacije o- 
vog filma ne daje m jesta nikak­
vim prigovorim a već sam o isti­
canju njegovih kvaliteta. Kako 
je to toliko evidentno da svaki 
govor o tome posta je čak suvi­
šan, nije čudo da se razm išlja­
nje o ovom filmu svodi pretež­
no na njegovu bizarnu temu, 
koja je, iako nesvakidašnja, i- 
pak sasvim realna. Psihologija, 
posebno psihoanaliza, daju sa­
svim jasno i norm alno tum ače­
nje o uzrocima im potencije lije­
pog Antonija, ali njezine pos­
ljedice se predim enzioniraju u 
relativno zaostaloj, konzerva­
tivnoj sicilijanskoj sredini, te u- 
na prerasla u nešto više od in­
tim ne dram e pojedinca. Ona po­
sta je  povod za m anifestaciju o- 
dređenih m oralnih shvaćanja 
koja se reflek tira ju  u svoj ap­
surdnosti i hipokriziji. Zato je  
ovaj film u stvari više slika jed­
nog am bijenta i m entaliteta, ne­
go prikazivanje slučaja jednog 
nemoćnog zavodnika. To mu 
svakako povećava vrijednosti, te 
ga uz sve ostale kvalitete čini 
jednim od najboljih talijanskih 
filmova koje smo u zadnje vri­
jem e gledali.

Sentimentalni
odgoj
Francuski film. Režija- Alexan- 
dre Astruc

Ne vodeći p re\ i.še računa o 
tome koliko je z;idržao duh i 
karak teristike isti limenog Flau- 
bertovog rom ana, po kojem je 
pisan scenario za nj, ovaj film 
je  u prvom redu, a moglo bi se
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reći i isključivo, sentim entalna 
ljubavna priča o je d n o f  ljubavi 
koja je rođena na previše laba­
vom terenu a da bi moglo do­
živjeti svoje ostvarenje. Najza­
nim ljiviji je  postupak režisera 
koji je  izrazito poetskim  prizo­
rim a udahnuo svoju senzibil­
nost, te ih obradio neobično 
fino i suptilno i lako uspio da 
angažira osjećajnost gledalaca. 
U tom e bi, naravno, teško u 
tolikoj m jeri uspio da njegove 
intencije nisu našle odgovaraju­
ći odraz u glumi prvenstveno 
dvojice protagonista — Jean- 
Claudc B rialyja i Marie-Jos Nat.

Moja draga 
Klementina
Američki film. Režija: John 
Ford

Ford je  čuvenu »Poštansku 
kočiju« snim io 1939, a »Klemen- 
tinu« 1946. U' m eđuvrem enu je 
snim io čitav niz drugih vester­
na, u kojim a su više ili m anje 
ispol jene njegove izuzetne sposob­
nosti, ali nikad toliko koliko u na­

vedenim. »Klementina« u stvari 
prethodi razdoblju takozvanih 
supervesternti, koje je počet­
kom prošlog decenija bilo ka- 
rakteristićno  po nasto jan ju  da 
se vesterne obogati novim ele­
mentim a, prvenstveno psihološ­
kim i sociološkim, a koje je 
kulm iniralo sa Zinnemannovim 
»Tačno u podne« i Stevensovim 
»Shaneom«. Glavno lice »Kle­
mentine« je  najčuveniji šerif 
Zapada Wyatl Earp, koji se jav­
lja u mnogim vesternim a, a  uz 
njega je i jedna druga legendar­
na ličnost, Doc Holliday, tuber­
kulozni intelektualac koji svo­
jim postojanjem  obogaćuje ša­
renilo vesternskih likova. Ne 
izostavljajući form alne okvire 
klasičnog vesterna, Ford se oči­
to više bavi ličnosti, nastojeći 
da dram ski intenzitet više po­
stigne sukobim a u n jim a samim 
nego između njih. Baš zbog ta ­
ko postignutih kvaliteta »Kle­
mentina« je film koji zaslužuje 
d;i ga se ponovno stavlja na re­
pertoar i više nu ta gleda.
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14. ožujka:
Jedna desetina boraca Sibensko-trogirskog 

odreda postavila je  zasjedu u G ornjem  Segetu 
(M edićim a) na ko ju  je  naišla  n jem ačka p a tro ­
la od 12 vojnika. Pošto se našim a zaglavio puš- 
kom itraljez N ijem ci su im ali svega 2 ranjena.

— Jedna četa naše V II brigade u  Lici zau­
zela je  planinsko selo Planu.

— U dopisu Š taba I I I  POS-a kom andi m or­
narice od 14. I I I  stoji: »U posljednje vrijem e 
neprijate lj je  blokirao dosadašn je kanale po­
stav ljan jem  svojih garnizona na obali u blizini 
i vršenjem  pojačanih p a tro liran ja  po noći na 
našim  plovnim putevim a i u  blizini obale 
gdje se održavala veza. Stoga smo prisiljeni o- 
državati veze s kopnom  lađam a na vesla, sigur­
nije pred zoru. Ali opasnost p redstav lja  savez­
nička avijacija, ko ja im a zadatak  sprečavanja 
saobraćaja po danu prem a dogovoru. Moli se 
poštediti od napada brodove na vesla i jedra 
u zonama: 2 irje  — Prim ošten, Ž irje — K urba 
— K ornati, M odrave — K ornati i oko Ždrela.

— Nijem ci i u staše iz Perkovića su prodrli 
u Danilo i Radonić pa su izvršili rac iju  u ko- 
ioj je  poginuo 1 odbornik i 1 član Općinskog 
kom iteta SKOJ-a. Racija se u toku dana pro- 
tcgla i na Dubravu.
15. ožujka:

— Od jedne nagazne mine, ko ju  je  posta­
vila diverzantska ekipa Šibensko-trogirskog o- 
dreda na pu tu  M arina — Vrsine, nastradao  
je  1 njem ački kam ion i u  n jem u 21 vojnik.

— Nijemci su prisilno  iselili stanovništvo 
iz Donje G rebaštice i Žaborića, gdje su dobro 
u tvrdili položaj koji su posjeli. Na ta j su na­
čin prisilili 213 istjeran ih  osoba iz pom enutih 
sela da traže drugi sm ješta j.

— Nijemci i u staše su upali u  Biliče i izvr­
šili p re tres sela. M eđutim  selo su zatekli praz­
no, je r  se stanovništvo na vrijem e sklonilo. U 
toku dana provaljen je  jedan bunker partizan­
ske robe, koji je prokazao neki dezerter. Po 
podne su upali u Biliče i skradinski četnici, ali 
nisu ništa postigli.

— Nijemci i ustaše upali su noću u neke 
kom šiluke u V rpolju i Podinam a tražeći od­
bornike. koji su osnovna kočnica ustaškoj mo- 
bilizaciii koia je u  toku. TJsnieli .su uhvatiti tri 
odbornika koja su zatekli kod njihovih kuća.
16. ožujka:

Peta brigada je  stigla u  Dobropoljcc gdje o- 
s ta je  na odm oru do 21. ožujka.

Šesta brigada je  zauzela položaj p rem a Ki- 
stanjam a.

— Jaka m otorizirana kolona N ijem aca, po t­
pomognuta- ustašam a iz Benkovca, stigla je  u 
Ceranja, gdje se sukobila sa Z adarskim  odre­
dom. Uza svu prem oć neprija te lj je  p re trp io  
teške gubitke koji se računaju  na preko sto ti­
nu izbačenih iz stro ja .

— Poslije upada n ep rija te lja  u Grahovce 
gdje je  bilo sjed ište  okružnog ustanova NOP-a, 
te su ustanove našle privrem eni sm ješta j u Do- 
bropoljcim a.

— Šibenik je  doživio još jedno bom bard i­
ran je  od strane  savezničke avijacije. Tada je 
pogođen bom bom  jedan  njem ački bunker na 
gatu »Krke« u' kom je  poginuo s tražar i 4 civi­
la.

— Š tab m ornarice zatražio je  od III  POS-a 
da organizira p rihvat oko 1.500 drugova koji se 
im aju  prebaciti u  sjevernu D alm aciju. Radi to­
ga je III  POS zatražio osiguranje na kopnu

XIX_jlivizije.
D s t^ ta v lje n a  je  prvi pu t radio-veza izme­

đu rejelne stanice Žirje i te rena P rim ošten  — 
Rogoznica.
17. ožujka:

U nasto jan ju  da se iz Benkovca p rob iju  pre­
m a Stankovcim a, N ijem ci i ustaše su se pono­
vo sukobili sa Zadarskim  odredom  koji je 
branio prilaz kod Ceranja. I ovog pu ta  nepri­
ja te lj je  uz znatne gubitke odbijen.
18. ožujka:

N jem ačka m otorizirana kolona od preko 
40 vozila, m eđu njim a i tri tenka, izvršila je 
nagli prodor iz Đevrsaka preko Gošića ,u Do- 
bropoljce, a L išanska ustaška banda isto tako 
preko Divića i Nožica. Jedna četa 2. bataljona 
SDPO-a bila je iznenađena, pa je  odstupila bez 
boi±ie prem a Zečevu.

Nijemci su tenkovim a izbili p red  kuću u 
kojoj je  bilo sjedište Okr. kom iteta, ali na 
sreću drugovi su se na vrijem e i bez gubitaka 
izvukli. Tu su bili iznenađeni i štab  SDPO-a sa 
prištapskom  četom . Oni su prihvatili borbu, 
ali su odbačeni u pravcu Bjeline. N eprija telj­
ska  m otorizacija je  p roslijedila p rem a Parčići- 
ma, ali ju je tam o p resre la  V brigada, koja je 
pobila posadu od 5 kam iona i kad je  bila na 
dohvatu sam ih kam iona, pojavila se iz pravca 
K istanja kolona teških  n jem ačkih  tenkova, i 
naši borci morali su se povući. Oko 15 sati V 
brigada je izvršila p ro tunanad  na neprija te lja  
koii sc povukao u  nravcu K istan ja sa preko 50 
voinika izbačenih iz stro ja . Ovaj nagli p rodor 
jedne nove njem ačke m otorizirane jedinice, na 
oslobođeni terito rij Bukovice prisilio je X IX  
diviziju da bolje organizira odbranu  i učvrsti

1944.
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slobodni teritorij postavljanjem na komunika­
cijama mnogobrujiiiii ргергска.

— Na Kornate je stiglo sa Visa 300 raznih 
zanatlija koji su išh za VlII korpus radi formi­
ranja radionica. S njima su  išli i neki članovi 
UDiasnog AGITPROPA.
19. ožujka;

U toku noći Sibensko-trogirski odred izvr­
šio je napad na ustaško uporište u G. oegeui 
tzaseok oaradieij. Borba je trajala 1 sat i шш  
prilikom poginula dvojica ustaša, a  1 je  ranjen. 
Zaplijenjene su 2 puške, 20UU metaka, 12 ceba- 
cli 1 nešto druge spreme.

— P. C. 21 (Miran) doteglio je  u uvalu 
Ropotnicu u Kornate jedan zaplijenjeni ne­
prijateljski motorni brod i na njemu 15 voj­
nika. Vojnici su bili otpremljeni večernjom  
vezom za Vis, brod je zadržan u Kornatima 
radi popravka.

D toku dana na taj isti patrolni čamac 
su u dva navrata izvršila napad dva nepri- 
jatelska aviona.

Brod je otvario vatru iz svih oružja (i na 
.kraju je otjerao napadače.

— Na večer je  iz Kornata isplovio ijconvoj 
kojim se imalo prebaciti ljudstvo na Modrave. 
Iskrcavanje na kopno nije uspjelo, jer nije bilo 
veze, pa su se brodovi povratili u Kornate. Ko­
manda m jesta Vodice javila je preko radija da 
će prihvat biti osiguran naredne noći.

— Saveznički avioni napali su Knin :bom- 
bama teškog kalibra. Srušeno je nekoliko zgra­
da, a među njim a i kasam a ustaške žandar­
merije.

— Na terenu Tribunja, gdje Nijemci sva­
kodnevno postavljaju zasjede na kanalu prema 
Žirju, su odbornici Roković Cvitan Blažev 
Kumanović Ante pok. Sime, te omladinać .To­
mažin Markijol Nikin.
20. ožujka:

XIX divizija je preko Rujišta uputila u lič­
ke bolnice 30 svojih ranjenika i to karavanom  
koju je pripremila Komanda Kninskog podru­
čja.

— Od eksplozije jedne nagazne mine, koju 
su u Grebaštici postavili diverzanti šibensko- 
trogirskog odreda, uništen je  1 njemački kami­
on u kome su poginula 2 vojnika, a Т je teže 
ranjen.

— Nijemci su prisilno iselili sve stanovni­
ke primoštenskih zaseoka ispod turističke ce­
ste (Dragu, šupljak, GrKć) te iz Podorljaka.

— Već 4 dana neprijateljski avioni stalno 
nadlijeću područje Dugog otoka i i Kornata tra­
žeći olovne objekte. U toku dana potonuo ije 
naš N-B 1, koji je pogođen s dvije bombe.
21. ožujka:

Jedna njemeička motorizirana kolona ne- 
nadavno je upala u Tijesno ijna m ostu uhvatila 
našeg zbunjenog stražara Piljac — Ćuzčla Je- 
ru. Nijemci su ga natjerali da zapdli vlastitu 
kuću, a potom  ga na m ostu objesili.

Ta kolona je u toku dana p ro slij^ ila  i pre­
ma Betini. Neprijateljska avijacija je pri i tome 
bombardirala Betinu od čega su  poginuli: I Lu­
kin Franka i Mikin Tome.

— U 11 sati eskadrila od 6 savezničkih .avi­
ona napala je u gornjem 'kanalu blizu 'Vrgade 
i Pašmana jedan konvoj neprijateljskih brodo­
va, p a 'je  potopila 1 brod cisternu i dvije nao­
ružane peniše.

Isti avioni su u toku dana potopili n a š  
motorni jedrenjak »Sv. Nikola«.

— Iz Kom ata je navečer krenuo /za 'Mo­
drave konvoj brodova s ljudstvom. Tškrcavanje 
je uspješno obavljeno, jer je  na kopnu bio o- 
siguran prihvat.
22. ožujka:

Drugi bataljon V brigade postavio je za­
sjedu na cesti između Đevrsaka i Kistanja-kod  
Zečeva. Cestom su prolazila 3 njemačka tenka, 
3 blinde i 11 kamiona.'Naš bataljon je otvorio 
vatru. U borbi koja se vodila iz neposredne 
blizine neprijatelj je pretrpio teški gubitak od 
40 mrtvih i 10 ranjenih. № ši su i c ^ i  1 /mrt­
vog i 3 ranjena. Zaplijenjeno je 5 pušaka, 1 
dvogled i 30 bombi. Poslije borbe naši su se 
povukli u Bjelinu.

— PČ 21 (»Miran«) uspio je spasiti nasu­
kani M-J »Zdenka«, koju je doteglio u uvalu 
Ropotnicu u Komate. Dok je brod bio nasu­
kan, u toku noći je iz njega iskrcan sav teret 
i zabunkeriran.

— Oko 16 sati dvije eškadrile engleskih 
lovačkih aviona napale su u uvali Saldun kod 
Trogira 3 naoražane njemačke peniše, koje su 
davale otpor. Pogođen je jedan avion i avija- 
tičar je pao kod sela Vranjica blizu njemačkog 
ро1о7ЛЈа. Avijatičara je spasila jedna čobanica 
riđ 12 godina i dovela ga u Komandu mjesta 
■Šibenik u Rastovac. Potopljena je 1 njemačka 
peniša.
23. ožujka:

U Kornatima su 2 njemačka aviona poto­
pila naš M-J »Divnu«. Usput su nanadali PC 
21 i PC 22, koji su vatrom iz svih svojih oružja 
otjerali neprijatelja. Naši patrolni čamci su se 
dovezli u toku noći pod otok Žut i tu  se zama­
skirali.

(Nastavit će se)
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Trgovinfk prehiraLinbenim M lik lim a

Samoposluge I opskrbni centri
Srijedom u 7
TAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA

Srijeda, 25. I II  — NUŠIĆ I NA- 
i SE VRIJEM E (u povodu 100- 

gođišnjice rođen ja). Predavač;
: prof. Ivo Livaković. F ragm en­

te  iz Nušićevih kom edija izvo­
de članovi N arodnog kazali-

Srijeda, 1. IV — SM JERNICE 
: ZA V III KONGRES SAVEZA 
i KOMUNISTA. Predavač: Paš- 
' ko Periša.
, Dvorana DIT-a. Početak u 19 
Sati.

TRIBINA MLADIH - ŠIBENIK
Četvrtak, 26. III  — Dit u 19 sali:
) Panel predavanje: Žene — re- 
I volucionari vam govore.
Petak, 27. III — Predavanje za 
: sredn je  škole; Učiteljsku, m- 
: dustrijsku , škole učenika u 

privredi i g im naziju. Tema: 
P lanina kojom  je  p ro tu tn ia la  
V ofenziva. Predavač; Prnt. 
Tom islav Jagačić — Varaždin. 

.Subota, 28. I II  — Predavanje za
i sredn je  škole: G im naziju, e- 
I konom sku i u Vodicama I te- 
' m a. Tem a: P rošlost zabilježe­

na u m ram oru . Predavač:
I Prof. Tom islav Jagačić — Va- 
! raždin.

KINEMATOGRAFI
! '
.»TESLA«: p rem ijera  ta lijanskog 
 ̂ film a — OVA LJUBAV NA 
:| GRANICI SVIJETA — (do 28.
ii I II )
“P rem ije ra  n jem ačkog film a — 
“ MOJA DRAGA OSTANI SA 

MNOM — (29. I II  — 1. IV) 
!p>20. APRILA: p rem ijera  američ- 
» kog film a — NA DIVLJI ZA- 
I PAD — (do 26. III )
'I P rem ijera  ta lijanskog  film a — 

RIM SKE DJEVICE — (27. do 
31. III )

DEŽURNE LJEKARNE

D o 27. I I I  —  I n a ro d n a  —  Uli­
ca  B o ž id a ra  P e tran o v ića .

O d  28. I I I  _  3. IV  — II  n a ro d ­
n a  — U lica B ra ts tv a  i je d in ­
stva .

MATIČNI URED
ROĐENI

i Boris, Jakova i Ruže Huljev; 
f lv o , Ante i Ane Radovčić; Sine- 
р va, Šime i Ju re  Zaninović; Gor- 
j dan. M arka i Boje Popovič; Jo- 
ijsip, Anđelka i K ristine Gracin;
[ Ivica, S tanka i M arije M aričić; 
D ijana, K azim ira i Ruže Bujaš, 
S ilvana, M ira i Olge Dobra; I- 
gor, Spire i Zorke Škočić; Bo­
ris, V ujadina i K atarine žeželj; 
M ilan, Ante i Pavice Franic; Mi­
ro, D inka i Z latke Jakovljevič: 
V esna, M ate i Š tefanije Zorič i 
Dražen, Josipa i Dragice Bum- 
bak.

VJENČANI

M irkovič Renato, k uhar — S te­
fanovič Sofija, dom aćica; Bače- 
lič Blaž, m ilicionar - Peran Ma­
rica, radnica; Cvetkovič S tojan, 
o fic ir  JNA — Radoiičič S taniia, 
dom aćica i Simič Milorad. zidar 
— Kovačevič M arija, radnica.

UMRLI

Bezbradica K aja pok. Todora, 
s ta ra  75 god.; Nakič m r. ph. 
F rane pok. Ante, s ta r  58 god.; 
Dvoraček Josip nok. Josipa, s ta r  
72 god.; Dunkič M arica rođ. Ko 
stan , s ta ra  68 god. i Jere Relja- 
novič, s ta r  60 god.

U subotu:
Revija modnih 
frizura

u  subotu  28. u. m. u hotelu 
»Krka« p rired it će se revija fri­
zura, prva takve vrsti u našem 
gradu. Ovu reviju organiziraju 
B rijačko  - frizerska zadruga u 
Šibeniku i Tvornice kozmetički!! 
p rep a ra ta  »Ne\’a« Zagreb. U iz­
rad i frizura sudjelovat če dva­
desetak  m a jsto ra  iz Knina, Dr­
niša, Zadra, Splita i Šibenika, te 
poznati evropski stručn jaci. Po­
četak ove revije zakazan je za 
20 sati.

H tje li sm o da znam o n ešto  o  tom e, kako na problem  
op skrbe grada prehram benim  artik lim a gledaju  u poduzeću  
»Ishrana«, dakle, oni k oji su  u neposrednoj vezi sa potro­
šačim a. Prije svega, že lje li sm o saznati kako p osluju  naše  
sam oposluge i kakva je  perspektiva takvog načina trgovanja. 
U početku , rekli su nam  u poduzeću, vladala je  prilična ne- 
vjerica u pogledu  novog oblika trgovanja i to  kako kod sam e  
uprave poduzeća, tako i kod p oslovođa prodavaonica, a u 
velikoj m jeri i kod potrošača. N o ova pojava, kao i sve »no­
votarije« uosta lom , otk lon jen a  je  već kratko vrijem e nakon  
otvaranja prve takve prodavaonice. K onstatirana je i jedna  
zanim ljiva činjen ica: i seosk o  stanovn ištvo  brzo se preori­
jentiralo , i sa  svojih  »klasičnih« prodavaonica, p rešlo  je  na 
opskrbu u sam oposluzi.

1
f. ■М
'■Џ'

Iz prodavaonice »Ishrane« n'a Baldekinu

JDisma g ra đ a n a
O K U Ć N IM  B R O JEV IM A

K u ćn i b ro je v i p o s ta v lje n i 
1954. god ine  ne služe u p o tp u ­
n o s ti svo jo j n am jen i. P osebno  
k a d  je  r ije č  o m je s tu  n jih o v a  
p o s ta v lja n ja . N aim e, na  m n o ­
g im  z g ra d a m a  oni se nalaze ta ­
m o g d je  ih  je  v rlo  te šk o  uočiti.

Z A H V A L A

P ovodom  sm rti  n aše  d rag e  
m a jk e , b a k e  i p u n ice

K A JE  BEZBRA DICA

ovim  p u te m  iz ražav am o  zah v al­
n o st d ru  O fn e ru , d ru  O daku , 
d ru  G u rd u liču , d ru  D olezilu, 
d ru  Z an inov iču , d ru  Č izm icu, 
m e d ic in sk o j s e s tr i G em i i o s ta ­
lom  o so b lju  M edicinskog  cen ­
t r a  Š iben ik , te d ru  B enkov iču  
iz S p lita  za n jih o v o  n a s to ja n je  
d a  iz liječe d ra g u  p o k o jn ic u  i 
na u k az an o j pažn ji za v rije m e  
n je n e  te šk e  b o lesti.

T a k o đ e r z a h v a lju je m o  p r i ja ­
te ljim a , zn an c im a  i o s ta lim  
g ra đ a n im a  koji su  nam  izrazili 
saučeSče, po ložili v ijence, te 
isp ra tili  d rag u  nam  p o k o jn ic u  
na  v je čn o  počivalište .

O žalošćena o b ile li 
R o n č e v i č

Z A H V A L A

P ovodom  sm r ti  našeg  d ra ­
gog i nezaboravnfig  sina , su ­
p ru g a  i oca

m r. ph . FRANKA NAKICA

n a jto p lije  z a h \a l ju je m o  svim  
ro đ ac im a , p r i ja te l j im a  i zn a n ­
c im a ko ji su nam  u n ašo j žalo ­
sti p r ite k li u  pom oć, isp ra tili  
na v ječn i iX3Činak našeg  n e p re ­
ža ljenog  p o k o jn ik a , o k itili m u 
o d a r  v ijen c im a  i cv ijećem  kao 
i sv im a ko ji su nam  b ilo  kako  
izrazili sau češće  u našo j tu z i. '

Tugujuća obitelj

N ije  r ije d a k  s lu ča j da  o soba 
k o ja  traž i p o je d in i k u ćn i b ro j 
m o ra  u laz iti u  d v o riš te  ili v rt, 
p a  da  k o n ačn o  p ro n a đ e  že lje ­
n u  a d re su . K u ćn i b ro je v i t r e ­
b a ju  b iti p o s ta v lje n i na  p ro ­
če lju  zg rade, u  b liz in i u laza. 
U vezi s tim  im a s lu č a jev a  da 
p o je d in i v lasn ic i k u ća  p r i l i­
kom  re n o v ira n ja  ili a d a p ta c ije  
u n iš te  ili p o tp u n o  za tv o re  v id i­
ku k u ćn e  b ro jev e . S toga  je n e ­
o p h o d n o  da  se svi k u ćn i b ro je ­
vi, ko ji se ne vide s u lice  p re ­
m je s te  tam o , g d je  će ih sv a tk o  
m oći b rzo  v id je ti.

P ašk o  S ik u lin

ČEM U JO Š SLU ŽI OGRADA
U ZAGREBAČKOJ U L IC I?

Po sred in i Z ag reb ačk e  ulice 
već n ek o lik o  m jesec i s to ji d r ­
vena o g ra d a  k o ja  je  tu  p o sta v ­
lje n a  p r ilik o m  g ra d n je  p ro s to ­
r ija  za p o tre b e  p ro d av a o n ice  
c e tin jsk e  tv o rn ic e  obuće 
»Oro«. F asa d a  je  već duže v ri­
je m e  zav ršena , a o g ra d a  se još 
nalaz i na tom  m je s tu . K ako  ie 
na  tom  m je s tu  u llea  veom a 
u sk a , to  je o n em n au ćen  n'^sme- 
tan j p ro laz  p je šac im a . .Sloga 
ne znam o  za š to  se od laže  sk i­
d a n je  o g rad e?  (k )

7,4*.ТО SF. N E  U R E D I U L I­
CA ANE I MARKA
V ID O V IČ ?
Je d n a  od n a jk ra ć ih  u lica  u 

š il ie n ik u  sv ak ak o  je  LMica An ■ 
i M ark a  V idoviča, k o ia  s n a ј.а 
T eslin u  i Z jač iće \'u  u licu . (V^-i 
se nalazi u \e o m a  z a n u šte n o m  
s ta n ju  i n jo m e je te šk o  prula- 
ziti o so b ito  / а  k išn ih  dana . T a­
da  k a m e n je  i zem liu  o
nosi na su s ie d u u  T -đ in u  u li­
cu, k o ia  je inače .n^fahi'"a'''^ i 
iedna  ie od \'nvnih Ч
nica 11 lom  d ije lu  '>rađa. R ilo 
bi n e o n b o d n o  da se k o n ačn o  
u red i i ta  u lica, za š io  n-- ui 
tre b a lo  u lož iti n ek a  z n a ln iia  
s red s tv a . (u s f

Popularnosti sam oposluživa­
n ja  doprin ijele su i cijene, je r  
su, iako prilagođene novini us- 
lovinia trgovanja (troškovi i pa­
k iran ja  i dr.) ostale jednake 
cijenam a na drugim  m jestim a. 
Za sam o poduzeće je bitno, da 
se troškovi poslovanja nisu po­
većali, iako se povećao kvalitet 
usluga. Ovo je bilo om ogućeno 
većom funkcionalnošću i p ropu ­
snom moći u prvoj našoj sam o­
posluzi, koja je  ranije, dok je 
poslovala »klasično« bilježila 
svega oko 12,5 m ilijuna prom e­
ta. dok joj sada prosječni p ro­
met svakog m jeseca izno.si i do 
25 m ilijuna d inara.

Novi onskrbi cen tar na Bal- 
dekinu, čije su o tvaran je  po­
zdravili tam ošnji stanovnici, bi­
lježi za sada prom et od oko 15 
m ilijim a d inara m jesečno. No, 
valja znati da ,se radi o rejonii, 
koji još nije u po tpunosti ni 
lorm iraii. A kada konačno dobi­
je svoi u rbanistički lik, b ro jit 
če i od 10 do 12 tisuća po troša­
ča, pa če moći zabilježili p ro­
met i veči od 25 m ilijuna.

Sada su upravo u toku adap- 
tacioni radovi na preuređenju  
prodavaonice u Ulici b ra tstva  i 
jedinstva (сх Sare), gdje će se 
također, najdalje  do početka tu ­
rističke sezone, otvorili sam o­
posluga. Prem a m išljen ju  u u- 
nravi poduzeća, upravo bi ovdje 
bilo po trebno o tvoriti drugi op­
skrbni centar, s obzirom  na tr- 
.siovaeki profil grada. Izgleda, 
m eđutim , da su p ro sto rije  za sada 
glavno pitanje, koje još nije 
moguće riješili. Ali, da se na o- 
vakvu га ionizaciju ipak misli, 
dokaz je i to, što  će se u toku 
godine o tvorili još jedna slična 
trgovina na Subićevcu.

U loj prodavaonici moći će se 
nabavili, pored ostalog, i svježe 
meso, Ie voće i povrće. Predvi­
đena je m odernizacija još neko­
liko prodavaonica.

K oncentracija trgovine p re­
hram benim  artik lim a izgleda da 
je  nem inovna i nije vezana samo 
za bolju organizaciju  poduzeća i 
poslovanja. Radi se nanrosto  o 
tom e da savrem ena urbanizacija 
i savrem eni potrošači traže: ne 
sve na mnogo m jesta, već m no­
go na jednom m jestu . Provode­
ći oiii- zamisao, noduzeće »Is­
hrana« dolazi u priliku ne da 
sm an ju je  svoi prom et, već da 
ga u skoroi budućnosti i pove­
ća za daljn jih  600 m ilijuna dina­
ra godišnje.

Na kraju , zanim ala nas je  
i »druga s tran a  medalje« — po­
trošači.

Evo k ratk ih  izjava slučajno 
zatečenih po trošača u opskrb­

nom: Dragica G. učenica: — Us­
luge su brze, asortim an  dobar. 
N edostaje povrća, ali kupujem o 
i ono konzervirano. Dugo smo 
čekali i na ovu prodavaonicu . . .

M irjana В.: Izbor je velik. Sto 
nem a u gradu, ima ovdje. Nedo- 
s la je  iipr. sirove kave, a pone­

kad i suhom esnatih  proizvoda.
U sam oposluzi kod Poljane 

Branka C: — C)a, kupujem  go­
tovo isključivo ovdje. Ponekad 
ne mogu naći nekih a rtik a la  u 
pakovanjim a određene težine, 
ali uslužna prodavaonica to 
brzo sve uredi.

J. C.

* v i
U Š ib en ik u  p o s to ji  n iz g rađ e v in sk ih  fenom ena. Im am o  

d io  obale, k o ja  to n e  u m ore. Im am o  kuću , ta k o đ e r  na  obali.
 ̂ k o ja  se jednog  d a n a  m ože i sa m a  s ru š iti .  S ad a  d o b ija m o  i 

J je d n u  veom a p o tre b n u  ces tu , na  k o jo j će se, jo š  neizv jesn o  
A v r ije m e  n a laz iti — kuća!
 ̂ R ad i se o  d ije lu  ceste , k o ja  vodi od  K o m u n aln e  b an k e  do 
 ̂ E le k trič n o g  po d u zeća  (V ilsonova u lic a ) . D ok je  u lica  V lade 

\  P e ra n a  već sp re m n a  za a s fa ltira n je , na  ovom  se k ra k u  užu r- 
 ̂ b an o  rad i. R uše se dv ije  s ta re  kuće  i iz g ra đ u je  kolovoz. 

i  Za dv ije  p o ru še n e  kuće v lasn ic i su dob ili p r ilič n o  v isoku  
) n ak n a d u . K ad a  će u s lije d iti n jš e n je  p re o s ta lih  d v iju  kuća , 
1 n ije  n am  po zn a to , ali je  s ig u rn o  da  će one izv jesno  v rije m e  
I s tr š i t i  na  cesti, k ad  ova u sk o ro  b u d e  zav ršen a . No, b o lje  je  
f ovako, nego če k a ti jo š  tk o  zna  k o liko  dugo. O tv o rit će se 
\  je d n o sm je rn i sa o b ra ć a j, š to  će m nogo  pom oći s ig u rn o s ti sao- 
1 b ra ć a ja  u  g rad u .
A O pćina je  u lož ila  u  ove rad o v e  p re k o  16 m iliju n a  d in a ra . 
} J. C,

TAMO. AMO -  PO ORADOi
U ovim  p rv im  d an im a  k a len ­

d a rsk o g  p ro lje ć a  g ra d  jo š  uv i­
jek , rek lo  bi se, og rće  p la š t 
pozne zim e. N ap ad a le  kiše pa 
k a p u li jo š  nitiu p o h ra n je n i u 
o rm a re , u lice  b la tn ja v e , ljud i 
m e lanho ličn i. P ro še ta  li se ta ­
ko  čov jek  g rad o m , ovih dana , 
zapazil će m ožda p o n eš to  v ri­
je d n o  ili loše.

PLAKATI

E to  ih, tih  p la k a ta  na sve 
s tra n e . N a ja v lju ju , p o z iia ju , 
n ep rim je ć e n i p o n ek ad , isp re m  
ješan i, p o d e ra n i, jo š  u v ijek  no­
vi, k ako  ko ji, obložili zidove 
kuća  — nem ilice. I g d je  treba , 
g d je  'im je  m je s to  i tam o  gd je  
ne p i'ave red . N ego n ered , zna 
se A govorilo  se i p isa lo  o lo­
m e, p a  op et n iš ta . Je r, d o b ro  
je  to  š to  ih im a. Po njim :i, do ­
nekle, m ožem o izvan jsk i i m je ­
riti  in ten z ite t jednog  d ije la  ži­
vo ta g rad a , ali pon ek ad , ah 
česlo , od re d a  se s tv o ri n e red  
U izlozim a, na fasa iiam a, m 
jednom , \ ’isc p lak a li koji po 
živa ju na  p r ire d b u  š to  se, re 
cim o, o d rža la  p r iie  p e ln aesl:đ  
dana . B ila i p ro š la , a n jih , i 
po trebn i- plak:iU-, n itk o  da 
s ie ti u k lo n iti. 'Ih-oban bi h:: 
s '-akako , on a j tko  ih je i pe 
s la \ io .

PAR KO V I

K onačno , k o n ačn o  i i 
te k lupe u mešim pet i\ ) i''p  
E lo , p o s la i I ;епе su, p a re  -

n jih  u tro še n e , te  lijep e  k lupe. 
G unđali sm o  do k  ih  n ije  bilo , 
kam enova li r ije č im a  i ovoga 
i onoga, a sad  su  tu . N e je d n a . 
Dolazi p ro lje će , pa  će lje to , pa 
ćem o  da  s jed im o , da  se o d m a­
ram o. I b it ec nam , zacijelo , 
ugodno. S am o, je d n u  s tv a r  već 
sada, čini se, ne bi tre b a lo  da 
počnem o  g u b iti iz vida. Te k lu ­
pe, naim e, tre b a  i sačuva li. 
Tko će d rug i, ak o  ne m i sam i. 
Je r, ,i p r ije  ib je  b ilo , pa  ne- 
sttu lošc. la k o  nisu , n a rav n o , do­
bile k rila  ni n a ra s le  im  n isu  
noge. Pa za to, pa  i zbog onog 
-'.elenja i e i ijeea , š to  ec ne za 
lu;;'o da ih ok ru ž i, p rip az im o  

m alo  na n jih . Im a on ih  koji ee. 
čini se, snagu  s io j ih  m.išića i 
na n jim a  isp ro b a ti. Z apravo , 
sam o  na n jim a . T im  novim , i 
sk u p im , k lu p a m a  u p e riv o ju .

P.IES.MA

Ta p je sm a , p o n ek ad  kasno- 
.c č e n ija , k roz g rad  i ulice. Bi­
ti tako: u ponoć g ru p ica  m la- 
liča, g o lo b rad ih  ioš. \e sc lih  
la ra in o , se ta  g rad o m  i p je sm u  
->pod o b lak e  diže«. Da se pro- 
'.ori o l ia r a ju  i lju d i čude. Je r: 
b e p a  ie ta  p jc sn ia . iako  ne 

ba.š m i  jek, sam o  n ije  zqodna. 
I' punoć, ili p r ije  i k asn ije , na-

i ,10. .Može da se p jc \a  i po 
lanu. Ili da se p ie \a  tiše, nje- 
ib i. pa i u licom , 'sa- da se
I r .e i ' .  L ijepa mcr.e b iti ta 

'ie sm a , i d ra  -a m ože b iti, sv a­

kako , sam o  ak o  ne d ođe  u  p o ­
zno doba, i ne p ris ili  čo v jek a  
d a  se diže i-z k rev e ta , jo š  bu ­
novan . B ude, kažem o, više pu ­
ta  lako . M oralo  bi b iti m an je , 
je r ,  z a r  ne, i to  su  p r ije s tu p i.

P T IC E

R a sk rilile  se one, tak o , pa  
o b liječu , pa  s lijeću , p o k ra j na­
ših  ram e n a . I ne opaz im o  ih  
p o n ek ad . I n jih  — golubove. 
N ah ran im o  ih ne je d n o m  k ru ­
hom  o m ek ša lim  u vodi. Te m a­
le p tice  po g rad u . A o n d a  n a ­
iđu  oni. N em a ih m nogo, m o­
žda, nem a ih više od d ese tak . 
T ih  m lad ica  i d je č a k a  sa z rač ­
n im  p u šk a m a  pod  pazuhom . I 
n jih  p o n ek a d  ne p r im je tim o . 
P a se p r iš u lja ju , pa o d ap n u . A 
one sc, nedužne, s k lju n o m  
o tv o ren im , p o lu ra š ire n ih  k rila  
sp ljo š ta ju  na zem lju  ili p loč­
nik. M rtve, zbog zabave. E to , 
nedužne  su i one i te  z račn e  
pušk iee . Ni ev id en c iju  o  n jim a  
ne vodim o. A m lad ic i š e ta ju  
g rad o m  i p e riv o jim a , n išane, 
ček a ju , o d ap n u  — i sve ih je 
m an je . Tih m alih  p tic a  i >г;>1и- 
bova š to  s lijeću  bez op reza  na 
n aše  p rozo re . D anas, m ožda 

litra  već no.
To su, m ožda, s itn e  zab ilje- 

ske. R iječi n ap isan e  o m alim , 
često  n e p r im je ć e n im  p o ja v a ­
m a. To, v je ro ja tn o , n iie  n ik a ­
kva re p o rtaž a , nik.akav »ozbi­
ljan«  nap is. .Mi, p o a 'c đ a im o  
oko  sebe, p o sm o lrin in  d o b ro , 
pa rec im o; č ine  li ove »male« 
s tv a ri nas živo! sv ak id ašn ji. 
Ako n iš ta  d in g o , bi! će lako!

( — i -̂)



Drugek n o g o m e ln a  lig a

Iznad drugolioaškoo prosjeka
,,ŠIBENIK“ - „MARIBOR“ 1:1 (1:1)

Dalmatinska rukometna regija

Porazi Galeba I Radnika

Stadion »Rade Končara«. Vri 
jcmc i teren nepovoljni za igru. 
Gledalaca 3500. Strijelci: 1:0 
Matkovič u 30. i 1:1. Stošič u 
34. minuti. Sudac Zečevič iz Be­
ograda.

ŠIBENIK: Sirković, Frigano- 
nić, Marenci, Zepina, Miljevič, 
Sto.šić, Perasovič, Stanišič, Oro- 
šnjak, Marinič, Rora.

MARIBOR: Vabič: Jovanovič, 
Grubišič, Bolfek, Tolič, Sisgo- 
reo, Markovič, Ceh, Arnejčič, 
Pro.sen, Pirc.

Od svih drugoligaša koji su 
gostovali na domačem terenu, 
»Maribor« jc pokazao najsolid- 
niji nogomet. »Šibenik« je u 
pet ranijih susreta sa Maribor- 
čanima zabilježio negativnu bi­
lancu: nije osvojio ni jedan 
bod. Ovoga puta, međutim, do­
mači su bili na domaku pobje­
de koja je izostala samo za- 
hvaljujuči brzopletosti navalnih 
igrača. Jedini zgoditak za »Ši­
benik« postignut J e  iz jedanae­
sterca. Inače utakmica je kao 
rijetko kad dosad obilovala uz­
budi jivim situacijama pred oba 
gola. Igralo se veoma borbeno, 
ali fer »Šibenik« je imao više 
od igre u prvom, a gosti u dru­
gom poluvremenu. No prema 
izrađenim šansama domači su 
zaslužili pobijediti več u prvom 
dijelu, iako su i u prvih pet mi­
nuta nastavka tri puta zared- 
dom opasno ugrozili gostujuča 
vrata. Međutim, oštri udarci 
otišli su preko ili pored gola.

Susret je započeo u veoma 
dinamičnom tonu i prvi prodor 
prema golu izveli su gosti pre­
ko Pirea, koji je šutirao u gol- 
aut. U protunapadu Orošnjak 
je  tukao na gol, ali je Vabič 
bio na mjestu. Malo zatim isti 
igrač na pas Rore imao je pri­
liku da zatrese protivničku mre­
žu, ali se u posljednji čas po- 
kliznuo, tako da je i ova šansa 
ostala neiskorištena. »Šibenik« 
i dalje oštro navaljuje u na­
mjeri da prvi dođe u vodstvo. 
Međutim, svi napadi razbijaju se 
o čvrstu obranu gostiju u kojoj 
se ističu Tolič i vratar Vabič. U 
14. minuti slijedi lijepa kombi­
nacija domačeg navalnog reda i 
Perasovič je šutirao preko go­
la. Dvije minute kasnije jedna 
greška Stošiča mogla je doma­
će Itoštati gola. Loptu je za­
hvatio Markovič, koji se sru­
čio prema Sirkoviču, ali je na 
sreću lopta završila u golaut. 
U 20. minuti Stanišič je iz vo­
leja tukao tik uz samu vratnicu. 
Tempo s obje strane ponešto 
popusta i igra se uglavnom od­
vija na sredini terena. U 29. 
minuti gosti nakon prekršaja 
Friganoviča tuku slobodni uda­
rac sa 18 m etara koji završava 
bez rezultata. Minutu kasnije

1:1 — Stošič pogađa mrežu »Maribora« iz jedanaesterca
gosti su poveli sa 1:0. Pire je 
dodao loptu slobodnom Arnej- 
čiču koji je propušta do Mar­
koviča i ovaj bez razmišljanja 
tuče u lijevi ugao. Ovaj udarac 
Sirkovič nije mogao obraniti. Do 
izjednačenja je došlo u 34. mi­
nuti. U jednom prodoru Stani­
šič je oboren u kaznenom pro­
storu i sudac dosuđuje jedanae­
sterac koji Stošič sigurno pret­
vara u zgoditak — 1:1. Nakon o- 
vog zgoditka na terenu se vodi 
borba između izjednačenih sna­
ga. Posljednji udarac na vrata 
u prvom dijelu upućuje Stani­
šič, ali u ruke Vabiča.

Drugo poluvrijeme bilo je re­
priza prvog dijela. Redaju se 
naizmjenični napadi od kojih su 
oni domaćina bili nešto opas­
niji. U prvih deset minuta tra­
jao je pritisak »Šibenika«. Dvi­
je opasne navale završavaju do 
sigurnog Vabiča, a u 50. minuti 
Stanišič je u solo prodoru, me­
đutim, njegov udarac nije pogo­
dio vrata. U 58. minuti propala 
je najidealnija prilika da »Šibe­
nik« postigne vodeći zgoditak i 
pobjedu. Žepina je lijepo upo­
slio Stanišiča koji je pored pra­
znog gola šutirao glavom, ali 
pokraj vratnice. Od tada pa do 
kraja gosti prenose igru na sre­
dinu polja i obrana »Šibenika« 
ima pune ruke posla. U neiz- 
mjeničnim napadima završava 
ovaj susret koji je prema prika­
zanom nogometu bio jedan od 
najboljih što ih je domaća pu­
blika vidjela.

U redovima »Šibenika« naj­
bolju ocjenu zaslužili su u o- 
brani Žepina, Sirkovič i Milje­
vič, a u navali Rora i Peraso­
vič. Kod gostiju su se istakli 
Markovič, Tolič, Sisgoreo i Va­
bič.

Suđae Zečevič griješio je u 
drugom poluvremenu prilikom 
dosuđivanja prekršaja na štetu 
domaće ekipe.

Šibenik — Maribor 1:1, Olim­
pija — Varteks 3:1, Lokomotiva
— Slavonija 2:2, čelik — BSK 
3:2. Istra — Sloboda 2:2, Bosna
— Famos 0:0, Borac — Zagreb 
1:1, Borovo — Šparta (susret 
prekinut).

TABLICA

U nedjelju  je započelo pro­
ljetno  prvenstvo dalm atinske 
iLikometnc regije. Vodeće eki­
pe »Pai'lizan« iz Dugog R ata i 
zadarski »Metalac« su vrlo la­
ko savladali p redstavnike ši­
benskog podsaveza »Galeba« i 
»Radnika«. Ovom pobjedom  
»Partizan« se još više učvrstio  
na čelo tabliee sa tri boda 
prednosti ispred  d rugoplasira­
nog »M etaka«.

»METALAC« - »RADNIK«
26:9 (11:3)

Igralište JNA. G ledalaca oko 
300. Sudac Viculin iz Splita.

»METALAC«: šcšelja , Ški- 
bola 1, Sušok I, Jelič 4, šu šok  
II 5, Bjegovič 5, Labulić 1, Glu- 
vović, Mičić 3, Buvić 3 i Potik.

»RADNIK«: M rša II, Višič, 
Sladoljev, Alfirev II, Latin 1, 
F erara  5, šp rlja n , Juričev II, 
Juričev I 3.

U toku cijele u takm ice do­
m aća ekipa je  b ila  bo lja  i re ­
zultat je pravi odraz s ta n ja  na 
terenu. Da je  navala dom aćih 
b ila m alo prisebnija , mogla je 
postići još više zgoditaka.

»GALEB« - »PARTIZAN«
(DR) 12:17 (6:8)
Ig ralište  I I I  osnovne škole. 

G ledalaca oko 400. Sudac Ome- 
ro  iz Zadra.

»GALEB«: Sušanj, M andič 
7, Stojanovič, B ujaš 3, Caleta, 
M ileta 1, E rn jak , Vuletić 1, Cu- 
rović i Jagodaić.

»PARTIZAN«: Popovič, Ко- 
soi' 5, Kovač 1, Radić 5, Žilić 1, 
Zem unik 3, Babnik 2, Sipalo, 
Petrina, Čagalj, Lozič.

O slabljena ekipa »Galeba« 
koja je  m orala nastup iti bez 
nekoliko svojih najbo ljih  igra­
ča n ije se mogla suprostav iti

vodećoj ekipi zone. U prvom  
poluvrem enu igra je  bila rav­
nopravna. S redinom  tog d ijela 
»Galeb« je vodio sa 6:5. M eđu­
tim , nakon toga »Partizan« je  
zaigrao još bolje i po luvrijem e 
riješio  u svoju korist sa 8:6.

U drugom  dijetu  »Partizan« j 
je  bio  izrazito bolji, te je  zaslu­
ženo pobijedio.

REZULTATI X II KOLA

Biograd: »Biograd« - »Parti­
zan« (S) 16:16, Z adar: »Elek- 
tra« - »Izviđač« 19:9, »Metalac«
- »Radnik« 26:9, Š ibenik: »Ga­
leb« - »Partizan« (DR) 12:17.

TABLICA
Part. (DR) 11 10 0 1 217:133 20
Metalac II 8 1 2 225:162 17
Elektra n 7 1 3 209:155 15
Izviđač 11 7 0 4 204:168 14
Part. (Т) 10 6 0 4 179:176 12
Part. (S) 11 4 2 5 182:233 10
Jugovinil 10 5 0 5 176:144 10
Galeb 10 4 0 6 162:167 8
Radnik 10 4 0 6 163:200 8
Part. (L) 10 1 0 9 124:225 2
Biograd 11 0 1 10 133:225 1

R. Mandič (»Galeb«)

Rukometni podsavez Šibenik

Incident u Kninu

Zagreb 19 12 5 2 36:14 29
Borac 19 11 3 5 34:27 25
Maribor 19 9 5 5 39:17 23
Olimpija 19 9 4 6 35:16 22
Sloboda 19 8 4 7 34:33 20
Čelik 19 7 6 6 22:22 20
Lokomotiva 19 7 6 6 24:29 20
Varteks 19 6 6 7 27:26 18
Slavonija 19 6 6 7 29:30 18
BSK 19 6 5 8 21:22 17
Šibenik 19 5 7 7 22:28 17
Bosna 19 4 9 6 14:24 17
Borovo 18 6 4 8 24:27 16
Famos 19 5 6 8 23:35 16
Famos 19 6 3 10 20:32 15
Šparta 18 2 5 11 18:39 9

SPORTSKO DRUŠTVO ZA
VODENE SPORTOVE
U Vodicama je nedavno ra­

spravljeno o pokretanju sport­
skog i zabavnog života omladi­
ne. Kao prvo uskoro če se priči 
izgradnji igrališta za mali luko- 
met, odbojku i košarku na i- 
stočnoj plaži. Time bi se u ne­
posrednoj blizini kupališta kon­
centrirali sportski tereni na- 
mienjeni zabavnom životu go­
stiju i omladine.

Osim toga u pripremi je 
osnivanje sportskog društva sa 
većim brojem sekcija vodenih 
sportova.

Novčana sredstva omladina ie 
jednim dijelom osigurala sudje­
lovanjem u radnim akcijama na 
uređenju mjesta i ravnanjem te­
rena za remontnu halu Zanat­
skog kombinata.

М. М.

U ned jelju  su odigrane sa­
m o dvije u takm ice rukom et- 
nog podsaveza Šibenik zbog 
vrlo loših vrem enskih  prilika. 
U Šibeniku je  ekipa Flote vrlo 
lako pobijedila ekipu »Mlado­
sti«, dok u takm ica u  K ninu iz­
m eđu vodećih ekipa šibenskog 
»Metalca« i dom ačeg »Partiza­
na« n ije  u redu  završila. Na­
ime, početkom  drugog po luvre­
m ena došlo je  do teškog inci­
denta, ko ji su izazvali dom aći 
igrači i g led ao c i.'

Kako sm o doznali rukovod-

OBAVIJEST
KANDIDATIMA ZA PIONIRSKU 

NOGOMETNU ŠKOLU
Kao što je ranije najavljeno, 

slijedećeg mjeseca započet če 
pionirska nogometna škola, ko­
ja  če djelovati u okviru NK 
»Šibenik«. Izbor prijavljenih 
kandidata počet če u ponedje­
ljak 30. o. m. Sve ostale obavi­
jesti moči če se dobiti u klup­
skim prostorijam a preko cijelog 
dana.

Uprava pionirske škole

stvo Zone če isp ita ti ovaj slu­
čaj i krivca n a jo š trije  kazniti. 
Vodstvo kluba M etalca je  na ja­
vilo žalbu na reg istraciju  ove 
utakm ice.

з(.

м„Subičevac'
prvak u kuglanju

Na prvom  sastanku  novog 
upravnog odbora РК »Šibeni­
ka« Silvestar Periša jc ponovo 
izabran za p iedsjednika.

* * *
U nedjelju su u Lozovcu pod- 

savezne ekipe »Metalac« i »Ko­
lektivne« odigrale p rija te ljsku  
utakm icu. Po teškom  i b la tn ja ­
vom terenu pobi jedila je ekipa 
»Metalca« sa 4:1. Zgoditke za 
»Metalac« postigli su Tedling i 
Pekas po 2, dok je zgoditak za 
»Kolektivac« postigao Krnič. 
U takm ica je p rekinuta zbog
kiše.

* * vV
Prošle nedjelje trebao se 

održati p ro lje tn i kros veslača 
»Krke«. Međutim, zbog vre­
m enskih neprilika taj kros je 
odgođen i održat če se u ned­
je lju  29. o. m.

* * *
Od terena veslača »Krke«

V inka Šupe doznali smo da če 
»Krka« na ovogodišnjoj m eđu­
narodnoj regati na Bledu uče­
stvovati sa 4 posade, i to čet­
verac sa korm ilarom , dvojac 
sa  korm ilarom  i dvojac na pa­
riće od seniora, te jun iorsk i 
osm erac koji im a najveće šan­
se da ove godine osvoji ргл'о 
m jesto.

Dcilm£ilinsk:ci 2:onskai llgat

J P U T M A O  HASLOg PRUAKA?
u  trećem kolu prcjljetnog di- 

ielu prvenstva u Dalmatinskoj 
zoni postignuti su ovi rezultati: 
Split — Jadran 1:0, Došk — V.:-
lalac 2:2, Tekstilac — Solin 4:2, 
Velebit — Lika 2:2, Zmaj — J li- 
gocinil 1:0, Jedinstvo — Junak 
2:2 (susret prekinut u 78. minu­
ti), Polet — Zadar (susret nije 
odigran). Dinara je bila slobod­
na.

Nakon ovog kola ekipa »Spli­
ta« učvrstila se n ač e lu  tablice i 
vrlo je vjerojatno da če na tom 
mjestu ostali do kraja prvenst- 
v:i. Zablački »Polet« zbog su­
spenzije igrališta trebao je odi­
grati susret sa »Zadrom« u Kni­
nu, ali nije otputovao zbog 
pomanjkanja financijskih sred­
stava.

DOŠK — METALAC 2:2 (0:1)
Igralište na Podvornici. Teren 

blatan. Gledalaca oko 600. Su­
dac Fabijanac (Split). Strijelci: 
Duilo u 52. i М. Nakič (11 m) 
u 75. minuti za Došk, a Micič u 
30. i Radoš u 50. minuti za Me­
talac.

Došk: Vukovič, S. Kravar, A. 
Braica, lile, М. Nakič, Kovače­
vič, Bjegovič, Živkovič, Ćosič, 
Duilo, Čular.

Metalac: Peronia, Kužet, Rak, 
Medič, Skoko, Jovanovič, Iva­
nov, Jclenkovič, Micič, Grvič 
(Radoš), Kolega.

Utakmica je počela u znaku 
nadmoći domaćih. Oni su odmah 
snažno napadali na vrata gostu­
juće momčadi, dosta pucali na 
gol, ah 'opla inkako da nađe 
put do mreže. Tako je Kovače­
vič uputio jednu osim  loptu 
prema liievom uglu, a centar­
half je skoro postigao autogol.

I konačno LI 30. minuti pada 
prvi gol. Jelenkovič jc s 25 me­
tara tukao slobodni udarac, lop­
ta udara iznad Vukovičevih ru­
ku u gredu, odbija se do Mici 
ča koji sigurno glavom plasira 
u lijevi kut.

Drugo poluvrijeme počinje 
oštrim napadima Metalca i ka­
da se Došk oslobađa pritiska, ne- 
smotrenošču Ilica. Metalac je 
postigao svoj drugi gol. lile, u- 
mjesto da doda loptu svom su­
igraču, poslužio je protivničkog, 
pa je Radoš utrčao njom u šest- 
naesterca i sigurno plasirao lop­
tu u lijevi donji ugao Vukoviče- 
va gola. Bilo je to u 50. minuti, 
ali je Duilo več 2. minute posli­
je toga udarcem iz blizine sni­
zio rezultat na 2:1 za Metalac.

Igra, koja jc cijelo vrijeme bi­
la živa, postaje još dinamičnija. 
Peronja ima pune ruke posla i 
požrtvovano intervenira u neko­
liko navrata. I pomoćni red do­
maćih je u napadu. М. Nakič je 
čak prodro u šcsnaesterac, a on­
da jc bio pokošen, pa jc sudac 
pokazao u 75. minuti na bttelu 
tačku, odakle jc Nakič izjedna­
čio rezultat.
Kod gostiju su se istakli Pero- 

nja. Rak i Jelenkovič. a kod 
Došk-a Braica, Živkovič i done­
kle Vukovič.

Sudio je s greškama Fabija­
nac iz. Splita, (c)

JUNAK — DOŠK 4:2 (3:0)
Početak utakmice, koju je 

Došk odigrao prošle nedjelje u 
Sinju protiv Junaka na blatnom 
terenu i kišovitom vremenu, 
nagovještavao je katastrofu, jer 
su domaći več za 15. minuta igre 
postigli tri zgoditka.

Najprije je Kalinič s 20 me­
tara oštrim udarcem zatresao 
mrežu Vukovičeva gola, a onda 
je desno krilo iz mrtvog ugla 
povećalo rezultat na 2:0. Treći 
je zgoditak postigao vođa na­
vale koji je prihvatio snažno

pucanu loptu koju Došk-ov vra­
tar nije mogao da zadrži.

Prvi gol drugog poluvremena 
postignut je iz jedanaesterca, 
jer je Т. Ožegovič igrao nikonrF’ 
u svojem šcsnaestercu. Došk 
je svoj prvi zgoditak postigao 
po М. Ožegoviču . poslije velike 
gužve pred vratima domačeg 
vratara. Konačni rezultat utak­
mice postavio je Duilo udarcem 
sa bijele tačke.

U ovoj teškoj ali fer igri naj­
bolji jc bio Duilo, a kod Juna­
ka Kalinič i Mijič.

Susret je dobro vodio Stan- 
kovski iz Splita, (c)

TABLICA

Split 18 13 4 I 49:13 30
Zmaj 19 11 4 4 48:26 26
Jadran 18 11 3 4 42:12 25
Došk 19 9 4 6 35:28 22
Solin 17 9 3 5 43:29 21
Zadar 18 7 7 4 29:25 21
Junak 18 8 4 6 42:33 20
Tekstilac 18 8 4 6 42:37 20
Jugovinil 19 6 7 6 40:29 19
Metalac 19 7 4 8 34:36 18
Dinara 18 6 5 7 34:25 17
Lika 19 3 8 8 35:48 14
Velebit 19 4 3 12 24:52 11
Polet 18 2 6 10 29:57 10
Jedinstvo 17 0 0 17 9:85 0

PAROVI X III  KOLA
»Partizan«' (L) - »Galeb«, 

»Partizan« (DR) - »Metalac«, 
»Radnik« - »Elektra«, »Izviđač« 
- »Biogard«, »Partizan« (S ) - 
»Partizan« (Т ), dok je  »Jugo- 
vinil« slobodan.

U ned jelju  se sasta ju : »Pla­
stika« (D) - »М radnik«, »Auto- 
transport«  - »Mladost«, »Flota«
- »Partizan« (К ), »Metalac« - 
»Gimnazijalac«, »М. Zvijđzda«
- »М. učitelj«, dok je  ekipa 
»Poleta« slobodna.

Prvak u kuglanje — Jure Pilić

Na kugiačkom  prvenstvu Ši­
benika po m eđunarodnom  si­
stem u sudjelovalo je  sedam  
ekipa sa 48 takm ičara. Naslov 
prvaka osvojila je  ekipa »šu- 
bićevca«, drugo m jesto  zauzeo 
je »Galeb«, treći je  »Metalac« 
itd.

U takm ičenju  po jedinaca 11 
prvoplasiranih  steklo je pravo 
natjecan ja  na republičkom  p r­
venstvu i to: Pilić, B aranovič, 
Gulin, Irbičić, Bulat, Tabula, 
D rnasin, Antunac, Šupe, Ju ri­
šič i Rupič.

К К  »šubičevac« b ila  je  n a j­
bolje p lasirana ekipa u  takm i­
čen ju  za Jugocup za 1964. go­
dinu. Drugo m jesto  p ripalo  je 
»Galebu«, treće »Metalcu«. 
»Šubičevac« se tako  p lasirao  
za dalja  takm ičenja.

Pojedincim a su pod ije lje­
ni pehari. O rganizacija takm i­
čen ja bila je  na zavidnoj visi. 
ni. (MA)


